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Raport sintetic al activității Institutului de Cercetare a Calității Vieții  

A. Misiune 

Aflat în cel de-al 35-lea an de activitate, Institutul de Cercetare a Calității Vieții (ICCV) este 
una dintre instituțiile de referință ale cercetării sociale din România. Institutul face parte din 
rețeaua de cercetare a Academiei Române, funcționând sub coordonarea Secției de Științe 
economice, juridice și sociologie, și este membru al Institutului Național de Cercetări 
Economice „Costin C. Kirițescu”.   

De la înființare, ICCV și-a asumat o dublă misiune: dezvoltarea cunoașterii științifice în 
domeniul social și sprijinirea factorilor de decizie prin expertiză bazată pe date. Institutul 
studiază problemele majore și transformările societății românești, contribuind activ la 
fundamentarea politicilor sociale. Cercetările derulate de ICCV abordează domenii esențiale 
pentru societatea românească precum calitatea vieții, politicile sociale, sărăcia și excluziunea 
socială, educația, sănătatea, ocuparea, standardul de viață (venituri și consum), capitalul social 
și simbolic (valorile sociale), migrația, schimbările demografice, economia socială, situația 
socio-economică a grupurilor vulnerabile, precum și impactul crizelor majore (inclusiv 
pandemia de COVID-19).  

Activitatea științifică a institutului este amplă și recunoscută, incluzând peste 200 de cărți și 
1000 de articole publicate, multe dintre acestea în reviste de prestigiu național și internațional, 
alături de rapoarte sociale utilizate de instituții publice, organizații neguvernamentale și 
pateneri internaționali. 

Complementar cercetării fundamentale, ICCV a dezvoltat un set consistent de activități de 
suport științific și servicii, contribuind la consolidarea cercetării sociale din România și la 
transferul de cunoaștere către societate. Institutul a realizat studii și evaluări de politici publice 
la solicitarea autorităților publice, organizațiilor internaționale și altor parteneri, formulând 
recomandări bazate pe dovezi pentru susținerea unor decizii strategice la nivel național și 
european. ICCV colaborează constant cu ministere, autorități locale, universități, organizații 
neguvernamentale și instituții internaționale, precum Banca Mondială, UNICEF, DIESIS 
Network, EURICSE, EVBB, contribuind prin aceste parteneriate la elaborarea unor documente 
strategice esențiale, inclusiv strategii naționale și locale în domeniile asistenței sociale, 
politicilor familiale, sănătății publice, tineretului, migrației, serviciilor sociale, precum și 
documente de analiză și recomandări pentru instituții publice centrale. Rapoartele sociale 
elaborate de ICCV au abordat teme de actualitate, precum sărăcia și standardul de viață, 
calitatea vieții vârstnicilor, provocările îmbătrânirii populației sau efectele socio-economice ale 
pandemiei.  

Cu peste 50 de cercetători recunoscuți la nivel național și internațional, ICCV este un pilon al 
cercetării sociale din România, îmbinând tradiția cercetării sociale românești cu o orientare 
modernă, interdisciplinară și aplicată, contribuind nu doar la dezvoltarea cunoașterii științifice, 
ci și la o societate mai echitabilă și mai incluzivă.  

Misiunea ICCV nu se limitează la cercetarea fundamentală, ci include trasferul de cunoaștere 
către factorii de decizie, societatea civilă și publicul larg, pentru a sprijini formularea de politici 
publice informate și responsabile, care să contribuie la creșterea bunăstăii populației.  



B. Temele înscrise în Programul de cercetare științifică pentru anul 2025 și gradul de 
realizare a acestora  

Pe parcursul anului 2025, Institutul de Cercetare a Calității Vieții (ICCV) a derulat, în cadrul 
programului prioritar „Calitatea vieții. Starea socială, politici și modalități de protecție 
socială și de atenuare a inegalităților economice și sociale”, 11 programe de cercetare și 5 
programe editoriale. Programele de cercetare și-au propus să ofere o înțelegere aprofundată a 
transformărilor sociale și economice din România, să susțină diseminarea rezultatelor atât către 
comunitatea academică, cât și către publicul larg, dar și să furnizeze analize utile pentru  
informarea deciziilor publice. În completarea acestora, programele editoriale au vizat 
diseminarea rezultatelor cercetării, creșterea vizibilității cercetării sociale românești și a 
accesibilității cunoașterii ștințifice pentru public.  

În cadrul programelor de cercetare derulate în 2025 cercetătorii ICCV au acordat o atenție 
deosebită dinamicii inegalităților (de venituri, ocupaționale, acces la servicii publice, dezvoltare 
teritorială), dezechilibrelor de consum și accesului la bunuri și servicii de bază în contextul 
presiunilor economice recente, precum și provocărilor îmbătrânirii populației, cu accent pe 
calitatea vieții vârstnicilor și singurătatea ca fenomen social.  

În același timp, cercetările au analizat schimbările din domeniul ocupării, munca de acasă, 
migrația și reconfigurările identitare, dar și schimbările demografice și culturale în relație cu 
digitalizarea și disparitățile regionale. Totodată în cadrul programelor de cercetare din 2025 au 
fost analizate diferite aspecte privind viața religioasă din România, principalele forme de 
vulnerabilitate socială (expunerea la violență, violența de gen, vulnerabilitate socio-economică 
în cadrul familiilor cu copii, precum și politici de suport pentru copii și familii vulnerabile), 
situația socială și economică a romilor  și politici de suport, dar și perspectivele de dezvoltare 
ale societății românești.  

Combinând rezultate obținute în domenii de cercetare diferite și utilizând surse variate de date 
(statistici naționale și europene, date administrative, cercetări sociologice, analize de politici 
etc.), programele din 2025 au contribuit atât la diagnoza problemelor sociale actuale, cât și la 
conturarea unor direcții de intervenție și politici publice orientate spre creșterea bunăstării  și 
reducerii inegalităților.  

Obiectivele și conținutul tematic al celor 11 programe de cercetare, cu detalierea principalelor 
rezultatele obținute în cadrul fiecărei teme, și programele editoriale ale ICCV sunt prezentate 
în Anexa 1.  

C. Rezultatele obținute 

1. Număr personal (echivalent normă întreagă)  
i) Total: 63 
ii) ACS: 8 
iii) CS: 12 
iv) CS III: 25 
v) CS II: 10 
vi) CS I: 8   



Numărul total de personal, exprimat în echivalent normă întreagă, este de 63, structurat astfel: 
8 asistenți de cercetare (ACS), 12 cercetători (CS), 25 cercetători științifici gradul III (CS III), 
10 cercetători ștințifici gradul II (CS II) și 8 cercetători științifici gradul I (CS I). 

ICCV s-a dezvoltat inițial ca un institut tânăr, format în mare parte din absolvenți ai noii 
specializări universitare de Sociologie introduse după 1990, cunoscând o etapă de extindere 
semnificativă a personalului în perioada 1994-2005. În prezent, personalul institutului reflectă 
o etapă de maturitate științifică, având 65 de cercetători, dintre care cea mai mare pondere este 
reprezentată de CS III (25 cercetători). Majoritatea cercetătorilor sunt doctori în sociologie, cu 
o activitate științifică consistentă, concretizată în publicații relevante (cărți, studii, articole) la 
nivel național și internațional.  

2. Contractele de cercetare obținute prin competiție (în cazul în care proiectul este câștigat 
de altă organizație de cercetare se consideră numai valoarea ce revine institutului) și 
valoarea acestora în lei: Anexa 2  

i) Naționale: 8 
ii) Internaționale: 7 

În anul 2025, ICCV a implementat 15 proiecte de cercetare obținute prin competiție, dintre care 
8 proiecte naționale și 7 proiecte internaționale. Conform evidenței contabile anuale, valoarea 
totală a sumelor derulate prin aceste proiecte s-a ridicat la aproximativ 3,10 milioane lei. Cea 
mai mare parte (aproximativ 54%) a provenit din proiecte internaționale, finanțate în principal 
prin programe europene precum Horizon Europe, CERV, Erasmus+, NAWA. Proiectele 
naționale au contribuit cu aproximativ 46% din total, fiind finanțate preponderent de 
UEFISCDI, ministere și alte instituții publice naționale.  

3. Manifestări științifice (congres, conferință, simpozion, workshop, școala de vară) 
organizate de institut atât în calitate de coordonator, cât și în parteneriat cu alte organizații 
de cercetare. Anexa 3 

i) internaționale (minimum 20% participanți din străinătate): 10 
ii) naționale: 0  

În anul 2025, ICCV a fost implicat în organizarea și coorganizarea  a 10 manifestări științifice 
cu caracter internațional. Evenimentele internaționale au inclus atât conferințe și seminare 
organizate în cadrul proiectelor de cercetare implementate de institut, dedicate prezentării 
rezultatelor parțiale sau finale ale cercetărilor, cât și manifestări științifice și sesiuni tematice în 
cadrul unor conferințe internaționale organizate de cercetători din cadrul ICCV. 

Totodată, cercetătorii ICCV au participat, în calitate de membri, în comitetele științifice de 
organizare a șase manifestări științifice naționale sau internaționale, desfășurate atât în țară, 
cât și în străinătate.   

De asemenea, cercetătorii ICCV au organizat 5 sesiuni științifice și workshopuri  în  cadrul 
unor conferințe naționale și internaționale, contribuind activ la dezbaterile academice pe teme 
relevante pentru cercetarea socială contemporană. 

Nu în ultimul rând, cercetătorii ICCV au organizat 9 dezbateri și mese rotunde, cu participarea  
atât a cercetătorilor institutului, cât și a unor invitați din afara  acestuia, din mediul academic, 



instituțional, societatea civilă, având ca punct de plecare lansări de volume, teme de actualitate 
și rezultate recente ale cercetării.  

4. Brevete valorificate:  - Nu este cazul.  
i) la nivel internațional; 
ii) la nivel național 

  
5. Brevete obținute:   - Nu este cazul.  

i) la nivel internațional; 
ii) la nivel național 

 
6. Produse/tehnologii/metodologii rezultate în urma unor contracte economice Anexa 4 

i) Număr: 20 
ii) valoare contracte: 2.078.560 lei + ~ 673.843 euro 

În 2025, ICCV a dezvoltat un număr de 20 metodologii și livrabile complexe, în cadrul unor 
proiecte cu finanțare națională și internațională, care au vizat evaluarea politicilor publice, 
dezvoltarea de instrumente metodologice și producerea de expertiză aplicată pentru beneficiari 
instituționali din România și din Uniunea Europeană. Astfel, în 2025 cercetătorii ICCV au 
participat la evaluarea Strategiei Naționale privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea 
activă (2023-2030), pentru care au fost elaborate metodologia de evaluare cantitativă și 
calitativă, precum și analiza SWOT  a stadiului de implementare. În cadrul proiectelor europene 
CareDivide, GBV-WatchSAlons și Amalthea, finanțate de Comisia Europeană, cercetătorii 
ICCV au elaborat planuri de management și asigurare a calității, ghiduri metodologice pentru 
identificarea violenței de gen, precum și metodologii pentru analiza provocărilor societale 
asociate radicalizării, contribuind la dezvoltarea unor instrumente cu aplicabilitate 
transnațională.  

Totodată, în cadrul proiectului Horizon Europe Re-Place, cercetătorii ICCV au livrat două 
rapoarte metodologice către Comisia Europeană, contribuind la analiza mobilității și a 
politicilor existente la nivel local și regional. La nivel național, ICCV a elaborat metodologii 
de cercetare cantitativă și calitativă în cadrul proiectului privind Situația populației de romi din 
România (beneficiar: Agenția Națională pentru Romi) și Raportul privind indicele de satisfacție 
a pasagerilor pentru Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 
București-Ilfov.  

Valoarea cumulată a contractelor în cadrul cărora au fost realizate metodologiile și livrabilele 
menționate se ridică la peste 2 milioane de lei pentru contractele naționale și aproximativ 
670.000 euro pentru contractele internaționale. 

7. Tehnologii si servicii postate pe https://eertis.eu puse la dispoziția altor centre de 
cercetare pe bază de contract/colaborări sau open acces. – 2 (Anexa 4) 

În 2025, ICCV a pus la dispoziția comunității științificice, prin platforma EERTIS, două seturi 
de date în regim open access, vizând absorbția fondurilor europene  (Fondul Social European) 
la nivelul municipiilor din România, pentru perioadele 2016-2023 și 2019-2023.  



8. Rapoarte/studii/puncte de vedere de interes public (Rapoarte/studii pentru beneficiari 
publici/privați obținute prin competiție; Servicii de cercetare/consultanță/studii de 
impact/Sisteme software de editare, publicare și de consultare on line informații științifice 
comandate de beneficiar probat prin documente oficiale/relații contractuale; Cercetări la 
solicitare/consultanță acordată instituțiilor/autorităților publice probată prin documente 
oficiale/relații contractuale; Studii teoretice cu impact social, sau în alte științe, dovedit): 34 
(Anexa 5) 

În 2025, cercetătorii ICCV au elaborat și coordonat 34 de rapoarte și studii, adresând o gamă 
largă de teme de interes public, la nivel național și european. Printre principalele domenii 
abordate se numără îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea activă, protecția socială, 
incluziunea grupurilor vulnerabile, egalitatea de gen și violența bazată pe gen, munca și 
condițiile de lucru (inclusiv munca pe platforme digitale), migrația și mobilitatea forței de 
muncă, economia socială, cercetarea și inovarea.  

Rapoartele au fost elaborate în cadrul unor proiecte de cercetare, asistență tehnică și cooperare 
internațională, având ca finanțatori și beneficiari organizații internaționale și instituții europene 
(Banca Mondială, Comisia Europeană, programe finanțate prin CERV), autorități publice 
naționale (Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, Secretariatul 
General al Guvernului, Agenția Națională pentru Romi), precum și organizații active în 
domeniul social. Prin aceste contribuții, institutul și-a consolidat în 2025 rolul de furnizor de 
expertiză științifică, sprijinind înțelegerea unor procese sociale complexe și fundamentarea 
dezbaterilor publice și a proceselor de elaborare de politici publice.  

9. Reviste editate și publicate institut:  
i) indexată Web of Science (Journal Citation Reports Q1/Q2/Q3/Q4), Emerging 

Sources Citation Index, Arts & Humanities Citation Index, SCOPUS;  

Institutul de cercetare a Calității Vietii editează Revista Calitatea Vieții, publicație științifică 
cu apariție constantă, patru numere pe an,  încă de la înființare, în 1990. Revista este open acess, 
toate numerele fiind disponibile online, iar arhiva include integral articolele publicate din 1990 
până în prezent.  

Revista publică articole în limbile română și engleză și abordează teme relevante din domeniul 
calității vieții, politicilor sociale și cercetării sociale. Începând cu anul 2020, ponderea autorilor 
internaționali  a crescut constant, contribuind la consolidarea vizibilității internaționale a 
revistei. Pe lângă numerele generale, revista publică și numere speciale tematice, coordonate 
de cercetători din România și din străinătate. Revista Calitatea vieții este indexată în Scopus 
din 2012, iar în cei 13 ani de prezență în această bază de date a înregistrat o creștere importantă 
a numărului de citări, reflectând impactul academic al publicației.  

Conducerea editorială a revistei este asigurată de Director: Cătălin Zamfir, Redactor-șef: Ana 
Maria Preoteasa, Redactor-șef adjunct: Monica Șerban. Echipa redacțională include șase 
editori, toți cercetători ai ICCV. De asemenea, revista este indexată în: ROAD, Directory of 
Open Access Scholarly Resources, Crossref, CEEOL, Index Copernicus, The Belt and Road 
Initiative Reference Source (EBSCO), Public Affairs Information Service (PAIS), Sociological 
Abstracts, ERIH PLUS.  



ii) indexată CNCS (A sau B) sau în altă BDI recunoscută specifică domeniului 

Revista Sociologie Românească este editată de Institutul de Cercetare a Calității Vieții, în 
parteneriat cu Asociația Română de Sociologie și Expert Projects, Iași. Revista a fost fondată 
în 1936 de sociologul Dimitrie Gusti, membru și președinte al Academiei Române, fiind una 
dintre cele mai vechi publicații academice din domeniul sociologiei din România. După 
întreruperea apariției în perioada regimului comunist, revista a fost reînființată în 1990, 
reluându-și rolul de platformă academică de referință pentru sociologia românească 
contemporană.  

Revista publică articole științifice și recenzii de carte și este deschisă contribuțiilor din 
sociologie și domenii conexe. Sunt acceptate articole redactate în limba română, engleză sau 
franceză, relevante pentru publicul academic național și internațional.  Revista Sociologie 
românească este indexată în CEEOL, DOAJ, ERIHPLUS și Index Copernicus și are 
calificativul CNCS B+. Din anul 2019, revista apare cu două numere pe an, menținând un ritm 
editorial constant și  standarde academice recunoscute.  

10. Persoane afiliate institutului având calitatea de editor șef al unei reviste:  
i) indexată Web of Science (Journal Citation Reports Q1/Q2/Q3/Q4), 

Emerging Sources Citation Index, Arts & Humanities Citation Index, 
SCOPUS;  

Conducerea editorială a revistei Calitatea vieții este asigurată de: 

Director: Cătălin Zamfir, Redactor-șef Ana Maria Preoteasa, Redactor-șef adjunct: Monica 
Șerban.  

Echipa redacțională include șase editori, cercetători angajați ai ICCV: Alexandra Deliu, Eugen 
Glăvan, Mădălina Manoilă, Monica Marin, Simona Ilie și Bianca Buligescu.  

ii) indexată CNCS (A sau B) 

Revista Sociologie Românească are o conducere editorială coordonată de: 

Director onorific: Cătălin Zamfir, Director: Sorin Cace, Redactor-șef: Simona Stănescu și 
Redactorul responsabil cu secretariatul științific: Cristina Humă.  

Din colectivul redacțional fac parte, în calitate de redactori, următorii cercetători ai ICCV: Ionuț 
Marian Anghel, Daniel Arpinte, Delia Bădoi, Eugen Glăvan, Flavius Mihalache, Simona 
Mihaiu, Mona Simu, Laura Tufă, Sebastian Andrei Țoc, Livia Ștefănescu.  

Secretariatul tehnic al revistei este asigurat de cercetătorii ICCV: Cornelia Dumitru, Mariana 
Țică și Elena Spiridon.  

iii) alte roluri editoriale deținute de cercetătorii ICCV 

În completarea pozițiilor de editor-șef raportate mai sus, cercetătorii ICCV dețin și alte roluri 
editoriale în reviste academice naționale și internaționale: 

- Jurnalului Practicilor Pozitive Comunitare, revistă editată de Asociația Catalactica:   
CS I Sorin Cace - Director, CS II Cristina Tomescu și CS I Mălina Voicu – membri ai 
colectivului editorial.  



- Migraciones, Șerban Monica – membru al comitetului editorial.  
- Social Change Review, Bogdan Voicu, Mălina Voicu  - membri ai comitetului editorial. 
- Social Policies Issues,  Mălina Voicu – membru al comitetului editorial.  
- Ukrainian Society, Mălina Voicu – membru al comitetului editorial.  
- GILE Journal of Skills Development, Gabriela Neagu – membru al comitetului editorial. 

Sociology International Journal, Mihăilescu Adina – Redactor-șef.  
- Journal of Theoretical and Applied Sciences, Sebastian Fitzek – redactor. 
- BMC Medical Education (Springer Nature), Sebastian Fitzek – membru al comitetului 

editorial.  
 

11. Teze de doctorat pregătite sau stagii postdoctorale efectuate în institut 

În 2025, au fost finalizate și susținute public șase teze de doctorat, coordonate de cercetători ai 
ICCV: 

1. Cristina Alexe (Eksioglu) – teza „Influența practicilor interconfesionale și a relațiilor 
interetnice asupra societății actuale și viitoare din Europa. Studiu de caz: Comunitățile 
musulmane din România”, conducător științific prof. univ. dr. Elena Zamfir, CS I, ICCV 

2. Ana Maria Dima – teza „The Political Implications of Transnational Parenthood”  
(Implicațiile Politice ale Relațiilor de Grijă Parentală în Context Transnațional), conducător 
științific: dr. Voicu Bogdan, CS I, ICCV 

3. Corina Durbacea-Bolovan (Drăgan) - teza „Implicațiile sociale, juridice și morale ale 
separării copilului de membrii familiei”, conducător științific prof. univ. dr. Elena Zamfir, 
CS I, ICCV 

4. Horia Mihai - teza „Sărăcia, conceptualizare și ameliorare”, conducător științific: dr. Sorin 
Cace, CS I, ICCV 

5. Elena Spiridon - teza „Relația dintre reprezentarea descriptivă și reprezentarea substanțială 
a femeilor în Parlamentul României. Legislatura 2016-2020”, conducător științific:dr. Sorin 
Cace, CS I, ICCV 

6. Dana Țălnar-Naghi - teza „Telework and Social Change: Work-Life Balance in the (Post) 
Pandemic Times (Telemunca și schimbarea socială: echilibrul dintre muncă și viața 
personală în perioada (post) pandemiei)”, conducător științific: dr. Voicu Bogdan, CS 
I, ICCV  

Pe parcursul anului 2025 un cercetător ICCV a susținut teza de abilitare: Ilie Simona (CS II), 
teza “Inegalități de venit între politica socială și vulnerabilitatea în ocupare”. 

12. Cercetători care au participat ca membri în comisii de susținere publică a unei teze de 
doctorat sau în comisii de îndrumare ale tezelor de doctorat 

În 2025, 22 cercetători din cadrul ICCV au participat în peste 50 de comisii de susținere publică 
a unei teze de doctorat sau în comisii de îndrumare ale tezelor de doctorat, în cadrul:  

- SCOSAAR, Academia Română (20 cercetători, membri în 67 de comisii de îndrumare, 
7 comisii de susținere publică) 

- Școlii Doctorale în Sociologie a Universității din București (7 cercetători) 
- Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași (2 cercetători) 
- Universității Transilvania din Brașov (1 cercetător) 
- Universității de Vest din Timișoara (1 cercetător) 



- Universității Politehnica din București (1 cercetător) 
- SNSPA (1 cercetător) 
- Andrássy Gyula Deutschsprachige Universität Budapest (1 cercetător).  

Nr. 
crt. 

Cercetători ICCV Nr. comisii de îndrumare în care 
au fost membri 

Nr. comisii de susținere a 
unei teze de doctorat în 

care au fost membri 
SCOSAAR altele decât 

SCOSAAR 
SCOSAAR altele decât 

SCOSAAR 
1.  Alexandrescu Filip  5    
2.  Arpinte Daniel  3  1  
3.  Cace Sorin  29 2 6  
4.  Ilie Simona  3 2 1  
5.  Marin Monica  4    
6.  Mihăilescu Adina  1    
7.  Neagu Gabriela  2 1   
8.  Petrescu Claudia  1 3   
9.  Pop Cosmina  1   
10.  Precupețu Iuliana  18  1  
11.  Preoteasa Ana-Maria  17 2 1 1 
12.  Preotesi Mihnea  12  1  
13.  Stanciu Mariana  9    
14.  Stănescu Iulian  5    
15.  Stănescu Simona  32 13 3  
16.  Șerban Monica  6  1  
17.  Tănase Laurențiu  1   
18.  Tomescu Cristina  4    
19.  Voicu Bogdan  4 1 2 1 
20.  Voicu Mălina  7    
21.  Zamfir Elena  11  2  
22.  Zamfir Cătălin  5    
 Număr participări 

în comisii 
171 26 19 2 

 

Șase cercetători din cadrul ICCV au participat ca membri în comisii de concurs în cadrul 
Institutului de Cercetare a Calității Vieții, Institutului Național de Cercetare Științifică în 
domeniul Muncii și Protecției Sociale și Școlii doctorale de Sociologie și Științe Juridice din 
cadrul SCOSAAR:  

1. Alexandrescu Filip 
2. Cace Sorin 
3. Precupețu Iuliana 
4. Stănescu Iulian 
5. Stănescu Simona 
6. Zamfir Elena 

 
 



13. Conducători de doctorat 

Nr. crt. Coordonator de doctorat Număr doctoranzi 
1 Cace Sorin  17 
2 Stănescu Simona 16 
3 Voicu Bogdan 7 
4 Zamfir Cătălin 10 
5 Zamfir Elena 9 

Total 5 conducători de doctorat 59 doctoranzi 

 

14. Proiecte POSDRU/POCU/MSCA/PNCDI/PNRR de cercetare postdoctorală și doctorală și 
valoarea acestora, exprimată în lei:  Nu este cazul.  

15. Doctoranzi/cercetători post-doctoranzi: 59 de doctoranzi  

16. Dicționare, atlase, enciclopedii (tipărite sau online) - Nu este cazul. 
 

17. Tratate/cărți/monografii publicate în calitate de autor (Anexa 6) 
i) la o editură consacrată din străinătate;  
ii) la Editura Academiei Române;   
iii) la o editură clasificată CNCS A sau B (în cazul domeniului umanist) sau la o 

editură consacrată din țară (în cazul celorlalte domenii) – 3 

În 2025, au fost publicate 3 volume la edituri consacrate din țară, dintre care un volum este 
semnat de autor unic, iar celelalte au fost realizate în coautorat.  

18. Tratate/cărți/monografii publicate în calitate de editor/coordonator (Anexa 6) 
i) la o editură consacrată din străinătate: 2 
ii) la Editura Academiei Române: 2 
iii) la o editură clasificată CNCS A sau B: 3   

În 2025, cercetătorii ICCV au publicat, în calitate de editori sau coordonatori, șapte volume la 
edituri consacrate. Două volume au fost publicate la edituri consacrate din străinătate (Springer 
și Routledge), două volume la Editura Academiei Române și trei volume la edituri din România.  

19. Capitole în tratate/cărți/monografii publicate (Anexa 7) 
i) la o editură consacrată din străinătate: 10  
ii) la Editura Academiei Române: 17  
iii) la o editură clasificată CNCS A sau B: 8  

În anul 2025, cercetătorii ICCV au publicat 10 capitole în volume apărute la edituri consacrate 
din străinătate, majoritatea în coautorat cu cercetători din afara institutului, în cadrul unor 
volume academice internaționale. De asemenea, în volume publicate la Editura Academiei 
Române, cercetătorii ICCV au semnat 17 capitole, iar în volume apărute la edituri consacrate 
din țară au fost publicate 8 capitole de carte.  

20. Articole publicate într-o revistă (Anexa 8) 
i) indexată Web of Science (Journal Citation Reports): 26 



ii) Emerging Sources Citation Index sau, în plus, Arts & Humanities Citation 
Index, SCOPUS, IEEE: 10 

iii) articole publicate într-o revistă indexată CNCS (A sau B) sau alte baze  
internaționale de date: 16  

iv) alte reviste: 1 

În 2025, cercetătorii ICCV au publicat 26 articole în reviste indexate Web of Science (Journal 
Citation Report), număr mai mare decât în anul precedent reflectând consolidarea vizibilității 
internaționale a producției științifice a institutului. Din cele 26 de articole, majoritatea au fost 
publicate în reiste din quartilele superioare. Astfel, 18 articole au apărut în reviste Q1, 1 articol 
într-o revistă Q3, iar 7 articole în reviste Q2. Distribuția evidențiază orientarea cercetătorilor 
ICCV către reviste cu vizibilitate și impact științific ridicat la nivel internațional.  

De asemenea, 10 articole au fost publicate în reviste Emerging Sources Citation Index sau, în 
plus, Arts & Humanities Citation Index, SCOPUS, IEEE, având autori din institut, atât în 
calitate de autori unici, cât și de coautori împreună cu autori din afara institutului.  

În reviste indexate CNCS (A sau B) sau în alte baze de date internaționale, cercetătorii ICCV 
au publicat 16 articole în anul 2025. În categoria „alte reviste” a fost publicat un articol.  

21. Lucrări prezentate la o manifestare științifică internațională, publicate într-un volum 
(Anexa 9) 

i)      indexat Web of Science - Conference Proceedings Citation Index (CPCI-S),    
Conference Proceedings Citation Index- Social Science & Humanities (CPCI- SSH), 
clasificate IEEE proceedings: 2 
ii)     editat cu ISBN (non - WoS): 4  

Două lucrări prezentate la conferință internațională au fost publicate în 2025 în volume indexate 
Web of Science. Un număr de 4 lucrări prezentate la conferințe internaționale au fost publicate 
în volume editate cu ISBN, care nu sunt indexate Web of Science (non-WoS).  

22. Lucrări invitate/keynote prezentate la o manifestare științifică: 
i) Internațională: 10 
ii) Națională 5 

În 2025, cercetătorii ICCV au prezentat 15 lucrări în calitate de invitați/keynote speakers la 
manifestări științifice, dintre care 10 internaționale (Italia, Ungaria, Portugalia, Marea Britanie, 
România) și cinci naționale (București).  

23. Lucrări prezentate la o manifestare științifică internațională: (Anexa 10) 
i) internațională, în străinătate: 56 
ii) internațională, în România: 71 

În cadrul manifestărilor științifice internaționale, cercetătorii ICCV au prezentat 127 de lucrări, 
dintre care 56 de lucrări la manifestări științifice organizate în străinătate și 71 de lucrări la 
manifestări științifice organizate în România.  

Totodată, cercetătorii ICCV au susținut în 2025 un număr de 21 lucrări în cadrul unor 
manifestări științifice naționale.    



24. Număr de citări: 915   (Anexa 11)  

25. Menționați 3 realizări deosebite 

În anul 2025, ICCV s-a remarcat prin realizări deosebite în cercetare și activitate publicistică, 
precum și prin recunoașterea profesională a cercetătorilor săi, materializată în publicații de 
prestigiu și premii obținute. Dintre acestea, menționăm:  

1. Publicarea volumului: Alexandrescu, Filip, Ryan Powell și Ana Vilenica (coord.) 
(2025). Urban Marginality, Racialisation, Interdependence: Learning from Eastern 
Europe. Londra și New York: Routledge, ISBN 978-103-258-857-5. 

2. Publicarea volumului: Aartsen, Marja, Iuliana Precupețu & Bianca Suanet. (Eds.). 
(2025). Macro Social Influences on Loneliness in Later Life. Towards a Better 
Understanding of the Loneliness Paradox in Europe. Cham: Springer  

3. Acordarea Premiul „Dimitrie Gusti” al Academiei Române lui Ionuț-Marian Anghel 
pentru lucrarea: Forme de guvernare a situației romilor. Scurt istoric de la Iluminism 
la Uniunea Europeană (București: Editura Tritonic, 2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1. Programele de cercetare și editoriale ale Institutului de Cercetare a Calității 
Vieții 

Programele de cercetare 

1. Societatea românească în 2050 – „România 50”, coordonator prof. univ. dr. Cătălin 
Zamfir, CS I 

Activitatea echipei de cercetare, compusă din patru cercetători cu normă întreagă, s-a concentrat 
pe o analiză integrată a rezilienței și perspectivelor de dezvoltare ale societății românești, 
pornind de la un context marcat de crize suprapuse și tensiuni politice majore. Studiile realizate 
vizează identificarea direcțiilor critice care vor defini România în orizontul anului 2050, 
acoperind palierele economic, strategic, social și politic. În sfera socio-economică, cercetarea a 
evidențiat decalajul dintre progresul macroeconomic și bunăstarea individuală. Deși România 
a demonstrat o creștere economică susținută, analiza indică persistența riscului de sărăcie și 
necesitatea unor mecanisme de incluziune care să asigure o convergență reală cu standardele 
europene. Pe plan strategic, au fost evaluate documentele programatice privind dezvoltarea 
durabilă până în 2030, analizând capacitatea de adaptare la obiectivele globale ale ONU în 
condițiile instabilității regionale și a conflictelor de la frontieră. Componenta democratică și 
socială a beneficiat de o atenție sporită, printr-o evaluare a nivelului de democratizare perceput, 
investigând satisfacția cetățenilor față de funcționarea democrației în 2024. Studiile au 
documentat impactul curentelor suveraniste și al dezinformării, precum și reacțiile emoționale 
ale cetățenilor în fața fenomenelor politice recente. Această „permacriză” a comunicării și 
polarizarea socială sunt identificate drept provocări majore pentru stabilitatea democratică a 
țării în deceniile următoare. În concluzie, activitatea echipei oferă un tablou diagnostic riguros 
al vulnerabilităților și oportunităților României. Studiile elaborate în cadrul acestui proiect vor 
fi transmise spre publicare în reviste de specialitate și volume colective, contribuind astfel la 
fundamentarea științifică a strategiilor de țară pentru următoarele decenii. 

2. Dezvoltare inegală și tipuri de inegalități sociale în România, coordonator CS II Iulian 
Stănescu  

Proiectul de cercetare are următoarele obiective: identificarea ordinului de mărime și a 
dinamicii principalelor inegalități economice și sociale din România: de avuție, de venit, 
ocupaționale, de acces la servicii publice și a celor de dezvoltare în profil teritorial; identificarea 
și descrierea surselor, mecanismelor și factorilor ce generează și multiplică inegalitățile; 
identificarea și descrierea efectelor sociale ale inegalităților în societatea românească; analiza 
critică a politicilor publice cu impact asupra distribuirii și redistribuirii bunăstării. Metodologia 
de cercetare include analiza secundară de date, analiza documentelor sociale și analiza de 
politici publice. Au fost utilizate date factuale și de opinie din cercetări statistice interne și 
internaționale, recensămintele populației și locuințelor, surse administrative, cercetări 
sociologice, precum și date din documente sociale. În al doilea an al proiectului (2025), au fost 
tratate următoarele teme: alegerile prezidențiale din 2024 și pesimismul social pe fondul 
inegalităților persistente, reproducerea inegalităților educaționale în România în perioada 2015-
2025, tendințe ale inegalităților de venituri în Europa de Est de la Marea Recesiune la criza 
generată de pandemia de Covid-19, criza bugetară actuală în mass-media vizuală tradițională 
din perspectiva echității și justiției sociale, dinamica sistemului public de pensii din România 



(2009-2025). Din echipa de cercetare au făcut parte 5 cercetători. În cursului anului 2025, 
membrii echipei au prezentat 7 comunicări la conferințe științifice internaționale în străinătate 
și în România, la care se adaugă și o comunicare științifică în plen (plenary presentation, 
keynote speaker). De asemenea, au fost publicate două articole în jurnale științifice din 
străinătate, din care un articol într-un jurnal indexat WoS. În România au fost publicate un 
articol într-un jurnal științific și un capitol într-un volum colectiv. În curs de apariție sunt un 
articol într-un jurnal științific din România și un articol într-un volum colectiv al unei conferințe 
științifice (proceeding), inclus în WoS.  

3. Dinamica vulnerabilităților sociale în contexte incerte. Priorități de intervenție, 
coordonator prof. univ. dr. Elena Zamfir, CS I 

Tema de plan „Dinamica vulnerabilităților sociale în contexte incerte. Priorități de intervenție”, 
coordonată de Prof. univ. Dr. CS I Elena Zamfir abordează teme actuale ale societății 
contemporane din perspectiva riscurilor sociale, a inegalităților și a impactului noilor 
tehnologii. Tema a vizat analiza principalelor forme de vulnerabilitate cu care se confruntă 
România și spațiul european, propunând direcții strategice de intervenție și politici publice 
adaptate contextului actual plin de incertitudini, crize și dezechilibre. Tema include proiecte 
individuale care urmăresc analiza impactului intergenerațional al expunerii la violență, o 
analiză comparativă a burnout-ului în contextul global, analiza factorilor determinanți ai 
violenței de gen la nivel internațional, analiza bugetării de gen, evaluarea politicilor de suport 
pentru copii și familii vulnerabile, analiza adopției modelelor de limbaj de mari dimensiuni 
(LLMs) în mediul universitar din România și evaluarea impactului vulnerabilităților sociale 
asupra tematicii teatrale, investigarea formelor de vulnerabilitate social-economică în cadrul 
familiilor cu copii din România. Astfel, s-a urmărit generarea de cunoștințe relevante pentru 
elaborarea de politici publice eficiente, cu rezultate diseminate prin conferințe, articole 
științifice, capitole de carte și rapoarte de cercetare.  

4. Aspecte ale vieții religioase în România contemporană. Procesul de secularizare,  
coordonator CS III Laurențiu Tănase  

Echipa de cercetărori din cadrul temei de plan și-a propus să investigheze relația dintre 
secularizare și educație în România contemporană, pornind de la ipoteza că declinul credințelor 
și practicilor religioase după anul 2011 este asociat cu transformări în profilul axiologic al 
tinerilor și, implicit, cu modificări ale unor indicatori specifici educaţiei. Tema centrală este 
„bullyingul” în şcolile publice din România. În acest context de pluralizare a valorilor și 
diminuare a reperelor normative tradiționale, înțelegerea fenomenului de bullying, inclusiv a 
formelor sale digitale (cyberbullying) și a fenomenelor recente precum bullying-ul împotriva 
profesorilor, este crucială pentru analiza evoluţiei acestui indicator de calitate a vieţii. 
Preocuparea principală a fost evaluarea modului în care şcoala transferă elevilor seturi de valori, 
pe care aceştia trebuie să şi le însuşească şi să le exprime ulterior într-un comportament 
dezirabil social, precum şi analiza relaţiei dintre acest proces şi fenomenul bullyingului din 
şcoli.  

Membrii echipei de cercetare au participat la 16 comunicări științifice în țară și 4 în străinătate, 
în cadrul cărora au prezentat diverse aspecte ale temei de cercetare. În legătură cu tema de 
cercetare, au fost pregătite pentru publicare 2 capitole de carte şi 2 articole în reviste de 



specialitate, apariţia lor fiind estimată în prima jumătate a anului 2026. De-a lungul anului 2025, 
membrii au fost implicaţi în organizarea mai multor conferinţe şi dezbateri pe teme relevante 
pentru programul de cercetare. Astfel, în data de 9 aprilie 2025, la București (ICCV), echipa a 
contribuit la desfășurarea Journée d’études: „Actualités de la recherche en sciences sociales des 
religions – Le phénomène de la sécularisation”, eveniment organizat în parteneriat de ICCV, 
Association Française de Sciences Sociales des Religions (AFSR), Centre Régional 
Francophone d’Études Avancées en Sciences Sociales (CEREFREA) și Centrul de Studii 
Societate, Drept și Religie (SDR) din București. De asemenea, în data de 15 mai 2025, echipa 
a organizat Conferința națională de Asistență Socială: „Impactul violenței și al adicțiilor în 
cadrul tinerei generații și acțiunile de asistență socială” la Centru Universitar Pitești. În același 
an, echipa a organizat trei dezbateri științifice în cadrul ICCV, dintre care una cu participare 
internațională.  

5. Dezechilibre în consumul populației și probleme de acces la unele bunuri și servicii de 
bază,  coordonator CS I Mariana Stanciu 

Echipa de cercetători a realizat în 2025o analiză a dezechilibrelor în consumul populației din 
România și a problemelor de acces la bunuri și servicii de bază, în contextul noilor măsuri de 
austeritate economică. Cercetarea a avut la bază analiza datelor statistice la nivel național și 
european și interpretarea evoluțiilor economice și sociale recente, cu precădere din perioada 
2020-2025. Au fost analizate dinamica prețurilor, puterea de cumpărare și consumul populației, 
iar studiul a evidențiat impactul inflației, al creșterii costurilor energiei și  al modificărilor 
fiscale asupra nivelului de trai. Cercetătorii din echipa temei de plan au analizat accesul 
populației la bunuri și servicii esențiale, evoluția modelelor de consum și relația dintre venituri 
și coșul minim, pentru diferite categorii de populație. O atenție deosebită a fost acordată 
efectelor sociale ale politicilor economice recente asupra grupurilor vulnerabile, precum 
familiile cu copii, pensionarii și persoanele cu venituri reduse. Totodată, analiza a vizat și 
accesibilitatea locuirii în contextul  creșterii prețurilor și  drepturile consumatorilor în mediul 
online, în condițiile extinderii comerțului electronic. Rezultatele cercetării oferă o imagine de 
ansamblu asupra agravării dezechilibrelor de consum și a riscurilor sociale asociate noii 
perioade de austeritate, oferind un punct de plecare pentru analize și recomandări de politică 
socială.  

6. Între criză, prestigiu și precaritate. Strategii de supraviețuire în domeniul ocupării, 
coordonator CS I Ana Maria Preoteasa 

Tema de plan pentru 2025 s-a concentrat asupra redactării rapoartelor finale și a trei articole 
științifice. S-au încheiat analizele tematice ale interviurilor cu cercetătorii din domeniul social. 
S-au finalizat în 2025, două articole pe această temă care sunt în curs de a fi trimise către două 
jurnale științifice indexate WOS sau în alte baze de date internaționale. Din echipa de cercetare 
fac parte 5 cercetători, 4,5 norme (patru cu normă întreagă si unul cu jumătate de normă). În 
total au fost publicat un articol (WOS) într-o revistă prestigioasă și un capitol de carte, alte două 
articole fiind în curs de evaluare. Rezultatele obținute în cadrul temei de plan au avut ca obiectiv 
explorarea modului în care cercetătorii din domeniul social se raportează la dificultățile din 
domeniul academic și care sunt principalele strategii de supraviețuire. De asemenea doi dintre 



cercetători au publicat studii individuale în domeniul migrației internaționale și impactul 
violenței asupra calității vieții.  

7. Calitatea societății: munca de acasă, migrația și asociaționismul – schimbare socială 
contemporană, coordonator CS I Bogdan Voicu 

Analizele realizate în tema de plan din anii anteriori au relevat faptul că societățile 
contemporane trec printr-o fază de redefinire accelerată a modului de operare, căreia i se 
suprapun schimbări majore în cel puțin trei domenii: (1) statul bunăstării, în sensul unei tendințe 
de personalizare a tipurilor de servicii sociale și mutare a furnizării acestora către sectorul ONG; 
(2) organizarea vieții cotidiene, prin transformarea muncii într-una dintre ocupații și plasarea 
acesteia în spații noi, aducând în prim plan lucrul de acasă; (3) schimbări populaționale, prin 
scăderea legăturii dintre etnie și spațiu geografic, datorită migrației și păstrării mărcilor 
identitare în cazul populației de migranți. În acest context, proiectul și-a propus să consemneze 
și să evalueze schimbarea în trei zone majore: participarea indivizilor în asociații de muncă și 
timp liber, furnizarea bunăstării către migranți și schimbările populaționale. Analiza vizează 
participarea indivizilor în trei tipuri majore de asociații formale - asociații profesionale, asociații 
dedicate migranților și asociații sportive. Munca de acasă este privită ca temă transversală ce 
redefinește și activitatea în cele trei tipuri de asociații. Din echipa de cercetare au făcut parte 5 
cercetători. Rezultatele temei de plan s-au concretizat în cinci publicații științifice apărute în 
2025 în volume și reviste internaționale de prestigiu (Routledge, Journal of Occupational  
Science, PloS One, Journal of Adolescence, Scientific Reports), precum și într-o teză de 
doctorat susținută în domeniul schimbării sociale și al telemuncii. Diseminarea  rezultatelor a 
fost realizată prin șase prezentări la conferințe și seminare internaționale, contribuind la 
dezbateri academice privind migrația, munca de acasă și  reorganizarea vieții cotidiene.  

8. Calitatea vieții vârstnicilor. Provocări ale îmbătrânirii populației, coordonator CS I 
Iuliana Precupețu 

Proiectul și-a propus înțelegerea provocărilor pe care îmbătrânirea populației le aduce pentru 
calitatea vieții vârstnicilor. Proiectul a abordat un indicator de rezultat al calității vieții si anume 
singurătatea vârstnicilor, punând accent pe elementele macro care contribuie la sentimentul de 
singurătate la vârsta a treia. Prima contribuție construiește cadrul teoretic al abordării 
singurătății ca fenomen social și demonstrează limitele abordărilor centrate exclusiv pe individ 
în explicarea singurătății la vârste înaintate. Existența asa-numitului „paradox al singurătății” 
arată că nivelurile ridicate de singurătate pot apărea chiar în societăți cu oportunități sociale 
aparent favorabile. Perspectiva macro-socială integrată propusă demonstrează necesitatea 
analizării singurătății ca fenomen social construit, influențat de contexte istorice, politici 
publice și transformări societale. Analiza comparativă a 27 de țări europene prezentată în cea 
de-a doua contribuție arată că sărăcia scăzută este o condiție necesară pentru niveluri reduse ale 
singurătății în rândul persoanelor de 50+. Studiul identifică trei căi distincte către singurătate 
scăzută: (1) societăți cu digitalizare ridicată și încredere instituțională; (2) societăți 
individualiste susținute de prosperitate economică și infrastructură digitală; (3) societăți 
caracterizate de siguranță comunitară și coeziune locală. Rezultatele demonstrează caracterul 
echifinal și asimetric al cauzalității și arată că factorii economici, culturali și instituționali 
acționează în combinație, nu izolat, în modelarea singurătății la vârste înaintate. A treia 



contribuție inclusă în raport oferă o sinteză teoretică a influențelor societale asupra singurătății 
și propune direcții de cercetare viitoare. Este evidențiat faptul că fenomene precum populismul, 
migrația și polarizarea socială reconfigurează normele de apartenență, încrederea socială și 
relațiile dintre indivizi și instituții, cu efecte indirecte, dar semnificative, asupra singurătății. 
Retorica populistă și scăderea încrederii instituționale pot accentua fragmentarea socială și 
excluderea simbolică, în timp ce migrația și diversificarea populației pot modifica structurile 
de sprijin social și sentimentul de comunitate, influențând diferit experiențele de singurătate în 
funcție de contextul cultural și politic. O a patra contributie continuă si finalizeaza un review 
de literatura complex initiat in etapele anterioate ale temei de plan. Analiza de tip scoping 
review evidențiază faptul că singurătatea este strâns legată de infrastructura socială: locuire, 
transport, spații publice, acces la servicii și politici urbane. Rezultatele arată că infrastructura 
deficitară amplifică riscul de izolare socială, în special pentru vârstnici și grupuri vulnerabile. 
Capitolul demonstrează că intervențiile centrate exclusiv pe relații interpersonale sunt 
insuficiente în absența unor politici structurale care să faciliteze interacțiunea socială. 
Concluzia principală este că reducerea singurătății necesită investiții sistemice în infrastructura 
socială. Următorul capitol analizează statutul NEET ca formă de excluziune socială timpurie, 
evidențiind legătura dintre insecuritatea economică, slaba integrare socială și riscul de izolare. 
Rezultatele arată că lipsa accesului la educație și piața muncii generează traiectorii cumulative 
de dezavantaj, cu potențial impact pe termen lung asupra bunăstării și integrării sociale. Deși 
axat pe tineri, capitolul este relevant pentru raport prin demonstrarea modului în care 
inegalitățile timpurii pot contribui la vulnerabilitate și singurătate în etapele ulterioare ale vieții. 
Ultimul capitol propune o analiză care evidențiază faptul că vârstnicii din comunități 
vulnerabile se confruntă cu o combinație de sănătate precară, acces limitat la servicii și calitate 
scăzută a vieții. Rezultatele arată că vulnerabilitatea economică și instituțională crește riscul de 
singurătate, atât direct, cât și indirect, prin restrângerea participării sociale. Capitolul subliniază 
rolul politicilor de sănătate și protecție socială în prevenirea izolării și în îmbunătățirea 
bunăstării vârstnicilor. Rezultate: o carte editată în colaborare si publicată la Springer, 4 capitole 
de carte publicate, un capitol de carte trimis către publicare, doua articole indexate Clarivate 
publicate, un articol publicat in revista BDI, 10 participari la conferințe internaționale.  

9. Indicatori sociali: analiză, evaluare și prognoze, coordonator CS I Sorin Cace  

Echipa temei de plan Indicatori sociali: analiză, evaluare și prognoze a fost compusă în anul 
2025 din 11 cercetători (doi cercetători științifici de gradul 2, șase cercetători științifici de 
gradul 3 și trei cercetători), cumulând un total de 9 norme de cercetare. Activitatea membrilor 
echipei de cercetare s-a concentrat pe o serie de teme specifice circumscrise domeniul politicilor 
sociale și dezvoltării sociale. Toate contribuțiile individuale elaborate de către membrii echipei 
includ analize care fac recurs la indicatori sociali transversali și longitudinali și integrează 
abordări teoretice actuale din domeniul calității vieții și politiilor sociale. Analizele de date 
incluse în contribuțiile care formează tema de plan Indicatori sociali: analiză, evaluare și 
prognoză reunesc diverse surse de date, atât date primare, obținute prin metode proprii de 
cercetare, cât și date secundare furnizate de către Eurostat și Institutul Național de Statistică 
(INS), precum și date administrative provenite de la instituții importante precum Ministerul 
Muncii și Solidarității Sociale și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 
Pe parcursul anului 2025, membrii echipei au contribuit la pregătirea și publicarea mai multor 



produse științifice importante. Între acestea enumerăm: publicarea a patru articole științifice 
indexate în baze de date internaționale (din care două în reviste cotate ISI), coordonarea a două 
volume colective, publicarea a două capitole de carte (din care, un capitol într-o lucrare 
publicată la o editură de prestigiu din străinătate) , prezentarea a 23 de comunicări științifice la 
conferințe internaționale (dintre care 11 la conferințe organizate în afara țării), contribuție la 
redactarea mai multor rapoarte de cercetare. Aceste rezultate reflectă o prezență puternică a 
membrilor echipei pe scena cercetării academice din România 

10. Schimbări demografice și culturale în România: rolul factorilor ecologici și 
instituționali, coordonatori CS I Mălina Voicu, CS I Simona Maria Stănescu    

Programul de cercetare științifică și-a propus să studieze inegalitatea și excluziunea socială 
privită prin prisma a patru tipuri de provocări cu care se confruntă societatea românească: 
dezechilibrul demografic (efectele economice și sociale, analiza fertilității și politicilor cu 
impact asupra acesteia, incluziunea socială a vârstnicilor); mobilitatea în spațiul european 
(situația diasporei și expunerea acesteia la excluziune socială, efectele pe termen mediu și lung 
ale transnaționalismului, riscuri sociale derivate din mobilitatea transfrontalieră); disparități 
regionale (efecte sociale, capital uman și social la nivel regional, migrație internă, politici de 
reducere a disparităților); digitalizarea (inegalități de acces la resurse și servicii, impactul asupra 
muncii, impactul asupra vieții private, noi riscuri sociale derivate). Metodologia proiectului de 
cercetare a presupus dezvoltarea de noi metode științifice ce colectare și analiză a datelor și care 
să permită alinierea metodelor de cercetare utilizate în institut cu metodologia oficială de 
culegere a datelor folosită de Eurostat, Institutul Național de Statistică și cercetarea academică 
la nivel internațional. Această direcție de cercetare a fost subsumată și inclusă în celelalte teme 
de cercetare, aceasta reprezentând o preocupare distinctă a programului de cercetare. Din echipa 
de cercetare fac parte 7 cercetători științifici (2 CS I, 2 CS II, 2 CS III și 1 CS), 6 doctori și un 
doctorand însumând 6 norme întregi și o jumătate de normă. Din luna august 2025, un CS I s-
a suspendat din activitatea în cadrul institutului. Membrii echipei au publicat 5 articole în reviste 
științifice de specialitate dintre care un articol în revistă ISI din străinătate, trei articole în reviste 
indexate SCOPUS în țară și două articole în reviste indexate BDI. Au fost publicate patru 
capitole în cărți dintre care două în străinătate. Au fost susținute 43 de comunicări la manifestări 
științifice dintre care 11 în străinătate, 27 la conferințe internaționale organizate în țară și 3 la 
conferințe naționale. Un membre al echipei de cercetare a participat la elaborarea a opt rapoarte 
de interes public. Lucrările științifice ale echipei de cercetare au avut 216 citări. Pentru 113 
citări nu sunt disponibile informații detaliate per categorii. Cele 103 citări pentru care sunt 
disponibile date sunt repartizate astfel: 55 în reviste indexate ISI, 16 în publicații indexate 
SCOPUS și 32 în alte publicații. 

11. Situația socială și economică a romilor și  politici de suport, coordonator prof. univ. 
dr. Cătălin Zamfir, CS I  

Inițiativa de cercetare, realizată de o echipă restrânsă de cercetători, a vizat explorarea 
realităților socio-economice ale comunităților rome, realități aflate într-un proces continuu de 
transformare și influențate de particularitățile teritoriale. Analiza evidențiază o reconfigurare 
recentă a priorităților sociale, atât în rândul romilor, cât și la nivelul societății majoritare, în 
ceea ce privește ierarhizarea nevoilor fundamentale. Prin abordarea sa interdisciplinară, tema 



urmărește să contribuie la fundamentarea științifică a intervențiilor publice și la dezvoltarea 
unor perspective analitice relevante pentru elaborarea, implementarea și evaluarea politicilor 
de suport adresate romilor, cu accent pe respectarea drepturilor fundamentale și pe reducerea 
disparităților sociale. Analiza evidențiază o reconfigurare recentă a priorităților sociale, atât în 
rândul populației rome, cât și la nivelul societății majoritare, în ceea ce privește ierarhizarea 
nevoilor fundamentale, precum accesul la educație, ocupare, locuire și servicii de sănătate. 
Această reconfigurare este influențată de schimbările socio-economice recente, de evoluțiile 
cadrului de politici publice, dar și de impactul cumulativ al inegalităților structurale și al 
discriminării persistente. În acest context, cercetarea își propune să contribuie la o mai bună 
înțelegere a relației dintre situația socio-economică a romilor și eficiența politicilor de suport 
existente, oferind o bază analitică pentru formularea unor intervenții publice mai adecvate și 
mai sensibile la specificul comunităților vizate. De asemenea, anumite tematici noi și actuale 
au fost dezvoltate precum: notorietatea politicilor publice pentru romi, participarea civică și 
politică, egalitatea de gen și valori, stereotipuri și distanța socială. La aceste realizări se adaugă 
și crearea unei baze de date cu sute de titluri care au avut ca obiect de studiu situația social-
economică a romilor din România. Rezultatele cercetării au fost diseminate prin articole 
academice, prezentări în cadrul unor conferințe sau mese rotunde, precum și activități 
desfășurate alături de ONG-uri roma sau pro-roma. Aceste activități au contribuit la creșterea 
vizibilității temei și la stimularea unui dialog informat privind incluziunea socio-economică a 
romilor. Alte rezultate demne de notat sunt publicarea a 4 articole intedate BDI, două prezentări 
la conferințe internaționale, alături de alte articole în curs de publicare. 

Programele editoriale 

Pe lângă activitatea sa principală de cercetare științifică,  ICCV și-a asumat un rol important în 
sprijinirea și diseminarea cercetării sociologice. Institutul editează două reviste științifice de 
referință (Calitatea Vieții și Sociologie Românească), precum și publicații orientate spre 
transferul cunoașterii către publicul larg și spre dezbaterea problemelor majore ale societății 
românești (România socială). Totodată, ICCV pune la dispoziție instrumente valoroase pentru 
promovarea producției sociologice românești: Biblioteca virtuală de sociologie și o bază de 
date ce reunește aproximativ 25.000 de titluri de publicații sociologice apărute în perioada 
1900-2015.  

1. Revista Calitatea Vieții. Revistă de politică socială 

Revista Calitatea Vieții apare în mod constant cu patru apariții pe an, începând din 1990. Toate 
numerele revistei sunt open acces și pot fi accesate la adresa www.revistacalitatiivietii.ro.  
Arhiva revistei include toate articolele publicate din 1990 până în prezent. Revista publică 
articole în limbile română și engleză. Din 2020, numărul autorilor internaționali a crescut 
semnificativ, contribuind la creșterea vizibilității revistei. Pe lângă numerele generale, revista 
publică și numere speciale coordonate de cercetători naționali sau internaționali. Revista este 
indexată în Scopus din 2012, iar în cei 13 ani de prezență în această bază de date s-a remarcat 
o creștere importantă a numărului de citări.  

În 2025, revista Calitatea Vieții  a publicat două numere tematice, reunind contribuții din mai 
multe țări europene. Numărul 1/ 2025 a abordat rolul învățământului profesional și tehnic 
(TVET) și al digitalizării în facilitarea incluziunii  educaționale și socio-profesionale a tinerilor. 



Numărul 3/2025 a fost dedicat evaluării politicilor și programelor pentru adolescenți, tineri și 
tineri adulți, cu accent pe incluziunea și excluziunea socială, pe importanța contextului în 
implementarea politicilor și pe implicarea tinerilor în procesele de evaluare a politicilor publice.  

2. Revista Sociologie Românească 

Sociologie Românească este revista oficială a Asociației Române de Sociologie. Revista a fost 
înființată în anul 1936, de către renumitul sociologul român Dimitrie Gusti, fondatorul Școlii 
Sociologice de la București, membru al Academiei Române din 1919 și președinte al Academiei 
Române (1944-1946). Revista Sociologie Românească este dedicată promovării cunoștințelor 
sociologice și a cercetării legate de o gamă largă de procese sociale. Paginile revistei găzduiesc 
diferite subiecte și domenii, precum: schimbări sociale, dezvoltare socială, istorie socială, 
politică socială, demografie, studii de gen, probleme politice, inegalități sociale, educație, studii 
privind piața muncii, criminologie și studii privind migrația.  

Revista Sociologie Românească este o revistă științifică cu acces deschis, indexată în baze de 
date internaționale. Rubricile revistei includ: studii, eseuri, viață științifică și In memoriam. 
Conform criteriilor internaționale, articolele științifice propuse pentru publicare sunt supuse 
procesului de double-peer review. Revista este editată de Institutul de Cercetare a Calității 
Vieții, Academia Română; Asociația Română de Sociologie și Expert Projects.  

De la relansarea revistei după 1990, au fost publicate 128 numere: câte patru numere pe an 
(1990-2018) și câte două numere pe an începând cu 2019. Arhiva completă după 1990 este 
disponibilă la adresa:  https://revistasociologieromaneasca.ro/sr/issue/archive  

În anul 2025, a fost publicat volumul 23 cu două numere: primul în luna iunie și al doilea în 
luna decembrie. Primul numar a inclus zece contribuții științifice din care cinci articole (dintre 
care patru în limba engleză), un eseu, o contribuție la rubrica In memoriam și trei recenzii 
(dintre care una în limba engleză). Numărul complet este disponibil la adresa: 
https://revistasociologieromaneasca.ro/sr/issue/view/2025-1 

Al doilea număr a fost un număr special dedicat Centenarului sociologiei românești (1925-
2025) prima cercetare sociologică de teren coordonată de Dimitrie Gusti în România Mare. 
Numărul a fost coordonat de Conf. Univ. Dr. Bogdan Bucur (Facultatea de Științe Politice, 
Școala Națională de Studii Politice și Administrative), Cercetător științific I Simona Maria 
Stănescu (Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Academia Română) și Prof. Univ. Dr. 
Marian-Gabriel Hâncean (Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea 
București). Numărul a inclus 20 contribuții științifice dintre care: introducerea din partea 
coordonatorilor pentru numărul tematic, opt articole pentru numărul tematic (dintre care șase 
în limba engleză), încă două articole (dintre care unul în limba engleză), trei contribuții pentru 
viața științifică (dintre care una în limba engleză) și șase recenzii (dintre care două în limba 
engleză). Numărul complet este disponibil la adresa: 
https://revistasociologieromaneasca.ro/sr/issue/view/106 

3. Revista România socială 

La începutul anului 2016, platforma România socială a fost lansată ca o platformă de discuții 
și dezbateri, precum și de prezentare a informațiilor relevante privind evenimentele curente și 
rezultate sintetice ale proiectelor de cercetare. Intenția platformei este de a coagula și valorifica 



preocupările specialiștilor din științele sociale și umane în jurul problemelor majore ale 
societății contemporane.  

România socială abordează subiecte de actualitate aflate pe agenda publică și publică analize 
ce includ elemente statistice cu privire la evoluțiile sociale atât la nivel național, cât și la nivel 
internațional, din domenii precum piața muncii, asistența socială, sau alte teme de interes major 
precum pandemia Covid-19. Totodată, platforma funcționează ca un mecanism de diseminare 
a rezultatelor cercetărilor realizate în cadrul Institutului de Cercetare a Calității Vieții.  

Diversitatea profilului autorilor – de la  cercetători și cadre universitare, la  autori tineri, studenți 
sau reprezentanți ai instituțiilor publice sau ai mediului neguvernamental – contribuie la o 
varietate de idei și creează nu doar un spațiu de diseminare a informației, ci și un spațiu de 
dezbatere. Astfel, platforma nu este doar un canal de diseminare a informației, ci și un spațiu 
de dialog.  

De la înființarea sa, în 2016, platforma a publicat un număr total de 924 articole, impactul 
generat în rândul cititorilor fiind în creștere constanță, fapt confirmat de evoluția indicatorilor 
privind număr de autori, numărul de articole publicate și numărul de cititori. 

Tabelul  1. România socială - Total articole 2016- 31 decembrie 2025  

Luna/ an 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
ianuarie  4 1 11 11 7 13 8 7 3 
februarie  3 7 7 15 9 6 14 12 6 
martie 10 12 5 18 13 7 6 8 9 3 
aprilie 21 3 3 15 12 12 3 5 9 5 
mai 24 6 1 14 17 10 3 8 10 3 
iunie 18 8 1 8 9 2 4 5 5 3 
iulie 18 2 6 9 8 7 8 4 3 5 
august 7 1 5 8 4 7 8 6 7 5 
septembrie 9 0 4 10 9 9 7 10 12 3 
octombrie 7 0 7 10 10 9 10 1 2 9 
noiembrie 7 9 7 11 10 7 11 8 5 12 
decembrie 6 2 8 10 13 14 11 4 9 12 
Total 127 50 55 131 131 100 90 81 90 69 

Platforma numără 95 autori înregistrați (la care se adaugă Redacția), dintre care 12 sunt 
cercetători ICCV.  

Tabelul 2. România socială - Afișări în 2025 

Luna Ian. Feb. Mar. Apr.  Mai Iun. Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec. 
Afișări 6487 6230 8564 3122 6480 3500 3980 5200 6321 6780 5365 8500 

Tabelul 3. România socială - Afișări în 2016-2025 

An Total afişări Medie zilnică  An Total afişări Medie zilnică 
2016 3989 100  2021 68308 187 
2017 32167 88  2022 60200 164 
2018 27768 76  2023 40023 109 
2019 45935 126  2024 51399 140 
2020 94030 257  2025 70529 193 



Pentru anul 2026, obiectivele vizează consolidarea comunității de autori prin creșterea 
numărului de contributori permanenți, precum și creșterea vizibilității online, inclusiv pe 
rețelele sociale.  

4. Biblioteca Virtuală de Sociologie 

Înființată în anul 2013, la inițiativa Acad. Cătălin Zamfir, ca proiect instituțional al ICCV 
Biblioteca Virtuală de Sociologie (BVS) (http://www.biblioecadesociologie.ro/), este o 
platformă de acces deschis care oferă gratuit materiale științifice în format electronic, 
promovând accesul egal la informație și schimbul liber de cunoștințe.  

BVS se înscrie în direcția consolidării comunității sociologice românești, prin construirea unei 
baze de date care reunește, organizează și pune la dispoziția publicului lucrări de sociologie și 
din domenii conexe, cu accent pe producția științifică a sociologilor români. Obiectivul 
principal al BVS  îl constituie facilitarea accesului liber la publicații sociologice relevante și 
sprijinirea activităților de cercetare, educație, documentare atât pentru comunitatea academică, 
cât și pentru publicul larg.  

La 31 decembrie 2025, Biblioteca Virtuală de Sociologie includea 2.152 de materiale în format 
digital, cu un total de 14.384 descărcări. Principalele categorii de materiale sunt: 368 cărți, 1769 
studii, 15 baze de date. 

Structura surselor de trafic către platforma BVS reprezintă un indicator relevant al vizibilității 
și utilizării acesteia. Principalele surse ale traficului web sunt prezentate în tabelul 4.  

Tabelul 4. Surse ale vizitatorilor BVS  

Referenți Vizualizări % 
Motoare de căutare 5488 64.28% 
Direct 2659 31.15% 
chatgpt.com 97 1.14% 
Facebook 83 0.97% 
iccv.ro 64 0.75% 
ush.blackboard.com 56 0.66% 
sas.curs.pub.ro 49 0.57% 
romaniasociala.ro 15 0.18% 
classroom.google.com 14 0.16% 
lucianmarina2023.blogspot.com 12 0.14% 

Motoarele de căutare generează 64,28% din totalul vizualizărilor, indicând o bună indexare 
online și relevanța conținutului pentru căutările tematice ale utilizatorilor. Accesarea directă a 
website-ului reprezintă 31,15% din trafic, ceea ce indică existența unui nucleu de utilizatori 
recurenți și  familairizați cu platforma. Traficul provenit din surse externe non-organice (rețele 
sociale, platforme educaționale sau instituționale) are ponderi reduse, ceea ce sugerează un 
potențial de extindere a vizibilității prin canale alternative de promovare.  

În perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2025, platforma BVS a înregistrat 5.444 de vizitatori 
unici, 13.852 de pagini vizitate și 14.384 de descărcări de materiale.  

 



Tabelul 5. Cele mai descărcate materiale de pe platforma BVS la data de 31.12.2025 

Material Descărcări 
Zamfir, Cătălin, & Vlăsceanu, Lazăr. (Eds.). (1998) Dicționar de sociologie. 
București: Babel. 

553 

Zamfir, Elena, & Zamfir, Cătălin. (Eds.). (1995). Politici sociale. România în 
context european. București: Alternative. 

262 

Mărginean, Ioan, & Precupețu, Iuliana. (Eds.) (2008). Calitatea vieții și 
dezvoltarea durabilă. Politici de întărire a coeziunii sociale. București: Expert. 

113 

Raşeev, Simona. (1985). Intelectualitate. Valori și practici sociale. Viitorul 
Social, LXXVIII(1), 69-72. 

96 

Mărginean, Ioan. (2000). Proiectarea cercetării sociologice. Iași: Polirom.  88 
Pop, Luana Miruna. (Ed.) (2002) Dicționar de politici sociale. București: 
Expert.  

82 

Zamfir, Cătălin. (2007). Profesia de sociolog: politica Facultății de Sociologie 
și Asistență Socială și politica Ministerului Educației. Sociologie 
Românească, V(1), 1-4.  

75 

 
Cele mai descărcate materiale sunt, în principal, lucrări de referință și volume cu caracter 
sintetic, confirmând rolul BVS ca instrument de documentare fundamentală. „Dicționar de 
sociologie” (Zamfir & Vlăsceanu, 1998) se detașează clar, cu 553 de descărcări, urmat de 
„Politici sociale. România în context european” (Zamfir & Zamfir, 1995), cu 262 de descărcări, 
reflectând interesul constant pentru tematica politicilor sociale.  

Majoritatea accesărilor provin din România, în concordanță cu publicul țintă al platformei și cu 
specificul materialelor puse la dispoziție.  

Tabelul 6. Accesarea BVS din perspectivă geografică (selecție) 

# Țara Vizualizări 
1 România 4066 
2 China 863 
3 Statele Unite ale Americii  570 
4 Republica Moldova  398 
5 Singapore 273 
6 Germania 62 
7 Canada 33 

5. Baza Publicisticii sociologice românești 1900-2019 cuprinde peste 25 000 titluri. 

 

 

 

 

 

 



Anexa 2. Contractele de cercetare obținute prin competiție 

 
Naționale  
1. PNCDI IV -Program 5.8 -Cooperare Europeană și Internațională/Subprogramul 5.8.1. -

Premiere Orizont Europa -Instituții, pentru proiectul Horizon Europe Re-Place (Reframing 
Non-Metropolitan Left Behind Places through Mobility and Alternative Development). 
Contract U.E.F.I.S.C.D.I., nr. 22PHE /din 11.2023, PREMIERE PN-IV-P8-49/01.11.2023 
nr.inreg.1337/01.11.2023. Director de proiect: Sorin Cace; Finanțator: UEFISCDI; Durată 
proiect 4 ani (2023-2027); Valoare totală: 174.462 lei, din care pentru 2025 – 47.940 lei.  

2. „Summative evaluation of Romania for Every Child (RfEC) modelling project in five 
localities in Romania: Bacău, Moinești, Colonești, Corbasca and Brașov.” RFPS‐LRPS‐
2023‐9187010 Summative Evaluation RfEC. Contract - ctr. 43398405/ 
22.01.2024. Director proiect: Petrescu Claudia. Finanțator: UNICEF România. Durată: 
22.01.2024 – 1.02.2025. Valoare totală: 250151 lei (fără TVA). Valoare pentru 2025: 
279.325.7lei (fără TVA). 

3. „Increasing Work Prospects of NEETs through capacity building and improved policy 
measures at Work4NEETs“ (”Creșterea perspectivelor de muncă ale NEETs prin 
consolidarea capacităților și măsuri de politică îmbunătățite”), Contract - MMSS CTR 
87/22.12.2023 atWORK4NEETs. Director proiect: Sorin Cace; Finanțator: Ministerul 
Muncii și Solidarității Sociale; Durată: 22.12.2023 - 28.02.2026; Valoare totală: 84.966 lei, 
valoare 2025 – 44.185,55 lei. 

4. „România ca destinație: Cum își pun în practică mobilitatea socială lucrătorii migranți din 
Sud-Estul Asiei într-o țară de la periferia UE?” (Destination Romania: How do migrant 
workers from South-East Asia enact their social mobility in an EU periphery?) 
[DREAMLAND]. Contract: UEFISCDI ctr.108TE/01.09.2025, nr. inreg. UEFISCDI 
195/07.08.2025    DREAMLAND,      nr. inreg. ICCV 620/07.08.2025. UEFISCDI 
ctr.108TE/01.09.2026 PN-IV-P2-2.1-TE-2023-0888. Director proiect: Alina Pop. 
Finanțator: UEFISCDI. Durata: 01.09.2025 -31.08.2027. Valoarea totală a proiectului: 
473601 lei (94.720 euro). Valoarea pentru 2025 – 74.359 lei. 

5. „Eastern-European associations facing contemporary challenges. A dynamic inspection of 
convergence and similarities, with a focus on Romania” (Asociatiile din Europa de Est si 
provocările contemporaneității. O analiză dinamică a convergenței și similarităților cu focus 
pe cazul României.). Contract: U.E.F.I.S.C.D.I. PN-IV-P1-PCE-2023-0477 ASSN-DYN 
nr.34PCE/03.01.2025. Director proiect: Bogdan Voicu. Finanțator: UEFISCDI, grant PN-
IV-P1-PCE-2023-0477. Durata: 2025 – 2027. Valoarea totală a proiectului: 1.200.000 lei. 
Valoare pentru 2025 – 402.095,02 lei. 

6. „Evaluarea eficienței Strategiei Naționale privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânire 
activă pentru perioada 2023-2030, la jumătatea perioadei de implementare”. Contract: 
INCSMPSctr.12PSCD/05.06.2025. Contract nr. 12/PSCD/05.06.2025, Acord parteneriat 
nr. 267/22.04.2025. Director proiect: Simona Stănescu. Autoritatea contractată: Ministerul 
Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS), Contractor: Institutul 



Național de Cercetare Științifică în domeniul Muncii și Protecției Sociale (INCMPS) 
partener instituțional Institutul de Cercetare a Calității Vieții (ICCV). Durata contractului: 
iunie 2025-30.09.2027. Valoarea contractului: 802.500 lei. Valoare pentru 2025 – 
285.978lei.  

7. „Prestare de servicii de determinare a Indicelui de Satisfactie a Pasagerilor”. Contract: 
CTR.164/18.09.2025. Director proiect: Iulian Stănescu. Finanțator: Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară ptr. Transport public București Ilfov. Durata: 2025. Valoarea totală: 29.040 
lei. Valoare pentru 2025 – 29.040 lei. 

8. „Cercetare socială privind situația actuală a populației de romi din România.” Contract: 
ANR ctr.1092/18.06.2025. Director proiect: Sorin Cace. Finanțator: Agenția Națională 
pentru Romi. Durata contractului: 18.06.2025-14.11.2025, Valoarea totală: 250.000 lei. 
Valoarea pentru 2025 – 250.000 lei. 

 

Internaţionale 

1. ”Re-Place (Reframing Non-Metropolitan Left Behind Places through Mobility 
and Alternative Development)”. Contract - ctr.101094087/01.03.2023. Finanțator: 
European Research Executive Agency (REA) (Horizon Europe); Coordonator echipa 
ICCV: Monica Șerban; Durată proiect 4 ani - 2023-2027; Valoare grant: 348.925 Euro; 
Valoare pentru 2025 – 334.652,27 lei. 

2. “PREDICT –JOBS OF THE FUTURE WITH AI 4 VET INCLUSION”, ERASMU+ 2022-
1-PT01-KA220-VET-000085485; Contract: ctr. 2022-1-PT01-KA220-VET-000085485/ 
27.12.2022. Finanțator: ERASMUS.  Coordonator echipa ICCV: Neagu Gabriela; Durata: 
2022-2025; Valoarea totală: 250.000 lei; Valoare pentru 2025 – 80.905 lei 

3. ”Well-being in a Sustainable Economy Revisited (WISER)”. Contract: 101094546 -
HORIZON-CL2-2022-TRANSFORMATIONS-01. Coordonator echipă ICCV: Bogdan 
Voicu; Durată proiect: 01.10.2023-30.09.2026. Valoare totală: 23.750 EURO. Valoare 
pentru 2025 – 35.456,73 lei. 

4. ”Empowering Beauty Workers in Gender-Based Violence and Domestic Abuse 
Identification” (GBV-Watch Salons), Contract: Project: 101195237 — GBV-Watch Salons 
— CERV-2024-DAPHNE. Finanțator: Comisia Europeană, Program CERV-2024-
DAPHNE. 2025 - 2027. Coordonator echipă ICCV: Petrescu Claudia. Durata: 1 mai 2025 
- 30 aprilie 2027. Valoare proiect: 77365.5 Euro. Valoare pentru 2025 – 99.289,65 lei. 

5. ”Bridging the gender divide in informal long-term care” (CareDivide). Contract: 
101191097. Director proiect: Petrescu Claudia. Finanțator: Comisia Europeană, program 
CERV-2024-GE. 2025 - 2027. Durata: 8 ianuarie 2025 - 7 ianuarie 2027. Valoare total[ 
proiect: 519.384,43 Euro. Valoare proiect pentru ICCV: 76.327,38 Euro. Valoare pentru 
2025 – 1.024.567,90 lei (912.874,85 transferuri către parteneri și suma cheltuita de ICCV 
este 111.693,05 lei) 

6. ”EnAbling a Model-driven deep understAnding of the roLe of gender Towards a Holistic 
solution against Extremism and radicalization Activities” (AMALTHEA). Contract: 



101225661, HORIZON-CL3-2024-FCT-01-04. Coordonator echipă ICCV: Petrescu. 
Finanțator: European Research Executive Agency (REA). Durata: 3 octombrie 2025 - 2 
octombrie 2028. Valoare proiect: 171225.0 Euro. Valoare pentru 2025 – 6.889,58 lei 

7. ”MigraEdu: Understanding migratory realities: teaching with research on migration in 
diverse societies.” Contract: MIGRAEDU - BNI/PST/2023/1/00135/DEC01-Warsaw, 
Poland. Coordonatori: Monika Nowicka (Collegium Civitas, Warsaw – lead partner), 
Alexandra Deliu (Research Institute for Quality of Life - partner). Finanțator: Polish 
National Agency for Academic Exchange (NAWA). Durata: 02.12.2024-20.08.2026. 
Valoare totală: 552.219,32 lei, Valoarea pentru 2025: 105.822,69 lei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 3. Manifestări științifice organizate de Institutul de Cercetare a Calității Vieții 

i) internaționale (minimum 20% participanți din străinătate) 
1. Cace, Sorin. Co-organizator conferința XIVth SAS Contemporary Social Phenomena 2025, 

Academy of Romanian Scientists (AOȘR), ICCV, Asociația Română de Sociologie, 
Universitarea Transilvania Brașov, Romania, 6-8 iunie 2025. 

2. Dascălu, Cezar. Co-Organizare Conferința internațională (Journée d’études)  Actualités de 
la recherche en sciences sociales des religions – Le phénomène de la sécularisation 
(Actualitate în cercetarea științelor sociale ale religiei – fenomenul secularizarii religioase). 
ICCV, l’Association Française de Sciences Sociales des Religions (AFSR), le Centre 
Régional Francophone d’Études Avancées en Sciences Sociales - CEREFREA), Bucureşti, 
9 Aprilie 2025. 

3. ICCV (2025) Co-organizator Conferința Puzzling Realities of the Romanian Migration 
within the Current Global Contexts. Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, 31 octombrie–1 
noiembrie 2025 

4. ICCV (2025) Co-organizator cu Asociația ADEPT, Conferința Ințelegerea complexității 
societății românești și combaterea discriminării. ICCV, 8 iulie 2025. 

5. ICCV (2025) Organizator Seminarul internațional At the intersections: Studying refugees 
with disabilities across borders. ICCV, București, 3 iulie 2025. 

6. Neagu Gabriela, Ana-Maria Preoteasa. Co-organizare Conferința Internațională Mobilitate, 
munca si viața cotidiană din societatea contemporană in România și Republica Moldova în 
context european, ICCV, București, 18-19 noiembrie 2025. 

7. Stănescu, Simona. Organizarea dezbaterii științifice internaționale „The other side of the 
coin strategies for the staff wellbeing and professional development” susținută de dr. 
Rosemary Ricciardelli (Canada), Biblioteca Academiei Române în parteneriat cu 
Administrația Națională a Penitenciarelor (ANP) și Sindicatul Național Polițiștilor din 
Penitenciare (SNPP), București, 4 noiembrie 2025.  

8. Tănase, Laurentiu. Co-Organizare Conferința internațională (Journée d’études)  Actualités 
de la recherche en sciences sociales des religions – Le phénomène de la sécularisation 
(Actualitate în cercetarea științelor sociale ale religiei – fenomenul secularizarii religioase). 
ICCV, l’Association Française de Sciences Sociales des Religions (AFSR), le Centre 
Régional Francophone d’Études Avancées en Sciences Sociales - CEREFREA), Bucureşti, 
9 Aprilie 2025. 

9. Tănase, Laurentiu. Organizare Conferința națională de Asistență Socială: Impactul violenței 
și al adicțiilor în cadrul tinerei generații și acțiunile de asistență socială, Centrul Universitar 
Pitești, Universitatea din București, ICCV, Pitești, 15 mai 2025. 

10. Tănase, Laurentiu. Organizare Simpozion „Pastorația bolnavilor, chemare la înnoirea vieții 
în Hristos”,  Arhiepiscopul Râmnicului, ICCV și Facultatea de Teologie Ortodoxă 
”Patriarhul Justinian” – Univ. București, Râmnicu Vâlcea, 16 Mai 2024 (Neraportat in 
2024). 
 

ii) naționale  
 



iii) participarea (individuală) în comitete ştiinţifice de organizare a unei 
conferinţe/simpozion/manifestare ştiinţifică naţională/internaţională 

1. Manoilă, Mădălina, Membru în comitetul de organizare al conferinței RoMig Puzzling 
Realities of the Romanian Migration within the Current Global Contexts, Universitatea 
Lucian Blaga, Sibiu, 31octombrie –1 noiembrie 2025.  

2. Preotesi, Mihnea. Membru in Comitetul de organizare a  Conferinței Internaționale ”Social 
Work in the Addictions and Health Care-Interdisciplinary Collaboration to Improve Quality 
of Services and Quality of Life”, Universitatea 1 decembrie 1918, Alba Iulia, 3-4 Decembrie 
2025. 

3. Preotesi, Mihnea. Membru în Comitetul de organizare a Conferinței Internaționale 
”Tendencies of Knowledge and Social Development in the 21st Century”, Universitatea 1 
decembrie 1918”, Alba Iulia, 2-3 Decembrie 2025 

4. Șerban, Monica. Membru în comitetul de organizare al conferinței RoMig Puzzling 
Realities of the Romanian Migration within the Current Global Contexts, Universitatea 
Lucian Blaga, Sibiu, 31octombrie –1 noiembrie 2025. 

5. Tănase, Laurentiu. Membru în comitetul de organizare al conferinței Journées d’étude 
internationales: Dialogue sur la paix et la confrontation. CEREFREA, București, 23-24 Mai 
2025. 

6. Voicu, Bogdan. Membru în comitetul de organizare al conferinței Un secol de sociologie în 
România: Metamorfoze 2025, Conferința Națională SSR, Universitatea din București, 
București, 30 - 31 Octombrie 2025. 

7. Voicu, Mălina. Membru în comitetul științific al conferinței internaționale The 9th Edition 
of Social Work International Conference (SWIC) 2025, organizată de Departamentul de 
Asistență Socială, Universitatea București, 29-31 octombrie 2025.  

 
iv) Organizarea unei sesiuni într-o conferinţă naţională/internaţională 
1. Deliu, Alexandra, Bogdan Voicu. Organizarea unei sesiuni Intersectionalities between 

refuge and additional sources of vulnerability. Conferința INTERSECTIONS 2024: 
Structures and Flows. Exploring Multiplexity in Contemporary Sociology, SSR, 
Universitatea din București, 24-25 Octombrie 2024. (neraportat în 2024) 

2. Deliu, Alexandra, Mara Birou, Viorela Ducu. Organizare Workshop for PhD Students: 
Challenges inresearching, writing, and publishing in migration studies, în cadrul Conferinței 
Internațională RoMig 2025-Puzzling Realities of the Romanian Migration within the 
Current Global Contexts, Sibiu, 31octombrie–1 noiembrie 2025. 

3. Șerban, Monica, Organizarea sesiunii nr. 1 în cadrul conferinței Puzzling Realities of the 
Romanian Migration within the Current Global Contexts, RoMig, Universitatea Lucian 
Blaga, Sibiu, 31 octombrie–1 noiembrie 2025. 

4. Tanase, Laurentiu, co-organizator sesiune AFSR ”Faith, Revelation and Intuition in social 
sciences perspectives ” în cadrul Conferinței Eighth Annual Conference Religion and 
Socio-Cultural Transformation: European Perspectives and Beyond. AFSR – Association 
Francaise de Sciences des Religions, European Academy of Religion EU-ARE. Viena, 
Austria, 8-12 Iulie 2025. 



5. Voicu, Bogdan. Organizarea sesiunii plenare „Panel plenar destinat sondajelor de opinie”, 
în cadrul Conferinței Un secol de sociologie în România: Metamorfoze 2025. Conferința 
Națională SSR, Universitatea din București, București, 30 - 31 Octombrie 2025. 

 
v) Organizarea unei dezbateri în ICCV/ întâlniri cu invitați din afara Institutului 
1. Alexandrescu, Filip, Anghel, Ionuț. Organizarea unei dezbateri pe baza lansării volumului 

Urban Marginality, Racialisation, Interdependence. Learning from Eastern Europe, 
coordonatori volum Filip Alexandrescu, Ryan Powell, Ana Vilenica, apărut la editura 
Routledge în 2025. Invitați din afara ICCV: lect.dr. Irina Zamfirescu și dr. Manuel Mireanu, 
ICCV, 22 mai 2025. 

2. Dascălu, Cezar. Co-Organizarea Simpozionului „Crossroads of History: Spirituality, Social 
Transformation & Uncertainties - a hybrid symposium on Romanian contributions to a 
global encyclopedia, ICCV, Bucureşti, 24 Noiembrie 2025. 

3. Deliu, Alexandra, Organizarea unei dezbateri Mapping Menstruation Poverty in Polish 
Refugee Camps: invitat Omoye Akhagba, ICCV, 30 septembrie 2025. 

4. Mihaiu, Simona. Co-organizarea Mesei rotunde Violența digitală asupra femeilor și fetelor. 
Asociația Solwodi și ICCV, 4 decembrie 2025. 

5. Neagu, Gabriela.  Organizarea Conferinței Data Without Borders: Innovative Strategies for 
Social Science Research Without Being a Data Scientist. Invitați din afara ICCV, Assoc. 
Prof. Dr. Muhammet Berigel, Karadeniz Technical University, Turkey, Assoc. Prof. Dr. 
Ekrem Bahçekapılı, Karadeniz Technical University, Turkey, Assoc. Prof. Dr. Dursun 
Murat Sekban, Karadeniz Technical University, Turkey ICCV, 7 Mai 2025. 

6. Stănescu, Simona. Organizarea unei dezbateri pe baza lansării volumului Interes față de 
politică și atașament partinic, autor Alin Mihai Tomuș, apărut la editura Pro Universitaria, 
ICCV, 27 octombrie 2025.  

7. Stănescu, Simona. Organizarea unei dezbateri pe baza lansării volumului Asistența socială 
a persoanelor vârstnice în România postdecembristă, autor Carmen Marcela Ciornei, apărut 
la editura Pro Universitaria, ICCV, 1 octombrie 2025. 

8. Tănase, Laurențiu. Co-Organizarea Simpozionului „Crossroads of History: Spirituality, 
Social Transformation & Uncertainties-a hybrid symposium on Romanian contributions to 
a global encyclopedia, ICCV, Bucureşti, 24 Noiembrie 2025. 

9. Toc, Sebastian. Organizarea Mesei rotunde în cadrul Comisiei pentru Învățământ a Camerei 
Deputaților: Educație pentru toți. Soluții pentru îmbunătățirea calității și echității în 
învățământul românesc, București, 11 noiembrie 2025. 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 4. Produse/ tehnologii/metodologii rezultate în urma unor contracte economice 

Nr. 
Crt. 

Livrabile/metodologii Valoarea contractului în cadrul 
căruia au fost realizate livrabilele și 
metodologiile 

1.  Metodologie de Evaluare Cantitativă și 
Calitativă a Obiectivelor Stabilite în Cadrul 
Strategiei Naționale privind îngrijirea de 
lungă durată și îmbătrânirea activă pentru 
perioada 2023-2030 (coord. Stănescu, 
Simona Maria; autori: Marin, Monica, 
Arpinte, Daniel, Mihaiu, Simona, Anghel, 
Ionuț, Nițu, Ana-Maria, Spiridon Elena ) 

Evaluarea eficienței Strategiei 
Naționale privind îngrijirea de lungă 
durată și îmbătrânire activă pentru 
perioada 2023-2030, la jumătatea 
perioadei de implementare. Valoarea 
contractului: 1.950.000 lei, din care în 
2025 suma de 900.000 lei 

2.  Project management plan (Autori: Petrescu, 
Claudia, Neguț, Adriana, Arpinte Daniel) 
 

CareDivide - ”Bridging the gender 
divide in informal long-term care”, 
Project 101191097. Finanțator: 
Comisia Europeană. Durata: 8 ianuarie 
2025 - 7 ianuarie 2027. Valoare proiect: 
76327.38 Euro 

3.  Evaluation and Quality Assurance Plan 
(Autori: Petrescu, Claudia, Neguț, Adriana, 
Arpinte Daniel) 
 

CareDivide - ”Bridging the gender 
divide in informal long-term care”, 
Project 101191097. Finanțator: 
Comisia Europeană. Durata: 8 ianuarie 
2025 - 7 ianuarie 2027. Valoare proiect: 
76327.38 Euro 

4.  Analiză a evoluțiilor recente în serviciile de 
îngrijire de lungă durată în ultimii ani în 
România (coord. Stănescu, Simona Maria; 
autori: Arpinte, Daniel, Ilie, Simona, 
Tomescu, Cristina, Mihalache, Flavius) 

Evaluarea eficienței Strategiei 
Naționale privind îngrijirea de lungă 
durată și îmbătrânire activă pentru 
perioada 2023-2030, la jumătatea 
perioadei de implementare. Valoarea 
contractului: 1.950.000 lei, din care în 
2025 suma de 900.000 lei 

5.  Investigarea abordărilor teoretice ale 
măsurării eficienței politicilor/programelor 
în domeniul social și găsirea de soluții 
inovative (coord. Stănescu, Simona Maria; 
autori: Neagu, Gabriela, Mihaiu, Simona, 
Rotaru, Viorica, Costache, Constanța) 

Evaluarea eficienței Strategiei 
Naționale privind îngrijirea de lungă 
durată și îmbătrânire activă pentru 
perioada 2023-2030, la jumătatea 
perioadei de implementare. Valoarea 
contractului: 1.950.000 lei, din care în 
2025 suma de 900.000 lei 

6.  Metodologia cercetării cantitative (autori:  
Cace, Sorin,  Iie, Simona, Buligescu, 
Bianca, Ghimiși, Andrei, Pandele, Miruna, 
Cace, Costin, Ene, Mihai)  
 
 

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  

7.  Instrumente de colectare a datelor (autori:  
Cace, Sorin,  Iie, Simona, Buligescu, 
Bianca, Ghimiși, Andrei, Pandele, Miruna, 
Cace, Costin, Ene, Mihai) 

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 



Nr. 
Crt. 

Livrabile/metodologii Valoarea contractului în cadrul 
căruia au fost realizate livrabilele și 
metodologiile 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  

8.  Raport de cercetare preliminar (autori:  
Cace, Sorin,  Iie, Simona, Buligescu, 
Bianca, Ghimiși, Andrei, Pandele, Miruna, 
Cace, Costin, Ene, Mihai) 

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  

9.  Raport de cercetare cantitativă final (autori:  
Zamfir, Cătălin, Cace, Sorin,  Iie, Simona, 
Zamfir, Elena, Buligescu, Bianca, Ghimiși, 
Andrei, Pandele, Miruna, Cace, Costin, 
Ene, Mihai) 
 
 

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  

10.  Metodologia cercetării calitative (autori: 
Preotesi, Mihnea, Dascălu, Cezar, Drăgan, 
Corina, Aldea, Iulian, Tănase, Laurențiu, 
Nițoi, Daniel, Runceanu, Marian)  
 

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  

11.  Instrumente de colectare a datelor: ghid de 
interviu interviuri semistructurate, ghid de 
interviu în profunzime,  ghid/grilă de 
interviu de grup, fișa localității (autori: 
Preotesi, Mihnea, Dascălu, Cezar, Drăgan, 
Corina, Aldea, Iulian, Tănase, Laurențiu, 
Nițoi, Daniel, Runceanu, Marian) 

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  

12.  Raport de cercetare preliminar (autori: 
Preotesi, Mihnea, Dascălu, Cezar, Drăgan, 
Corina, Aldea, Iulian, Tănase, Laurențiu, 
Nițoi, Daniel, Runceanu, Marian) 
 

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  

13.  Raport de cercetare calitativă final (autori: 
Preotesi, Mihnea, Dascălu, Cezar, Drăgan, 
Corina, Aldea, Iulian, Tănase, Laurențiu, 
Nițoi, Daniel, Runceanu, Marian) 

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  

14.  Analiza cadrului legislativ și  instituțional 
(autori: Mihaiu, Simona,  Stănescu, 
Simona)  

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  

15.  Elaborare raport de cercetare final – politici 
publice (autori: Mihaiu, Simona,  Stănescu, 
Simona) 

Proiect „Studiu comprehensiv și 
aprofundat privind situația actuală a 
populației de romi din România”, 
beneficiar ANR, valoare contract 
250.000 lei  



Nr. 
Crt. 

Livrabile/metodologii Valoarea contractului în cadrul 
căruia au fost realizate livrabilele și 
metodologiile 

16.  Barbara Staniscia, Alin Croitoru, Natalia 
Curci, Alexandra Deliu, Amandine Desille, 
Josefina Domínguez-Mujica, Jonathan 
Ernsthenrich, Giulia Fiorentino, Víctor 
Jiménez Barrado, ZaigaKrišjāne, Mădălina 
Manoilă, Jennifer McGarrigle, Cristóbal 
Mendoza-Pérez, Mila Miletić (UNI BA), 
Mercedes Rodríguez- Rodríguez, Maija 
Rozīte, Erik Sacha, Dumitru Sandu , 
AndréSaramago, Monica Șerban, Sandra 
Silva, Toms Skadinš (2025). Expert 
perspectives on mobility effects; deliverable 
D5.3, predat către Comisia Europeană, în 
cadrul proiectului Horizon Europe Re-
Place 

Horizon Europe Re-Place (parteneri: 
IGOT UL, UNI BA, UNIROMA1, LU, 
ICCV, ULPGC, SPI); durata proiect: 4 
ani (2023-2027); valoare totală contract 
ICCV: 348.925 euro (Horizon 
grant101094087; https://replace-
horizon.eu/) 

17.  Barbara Staniscia and Giulia Fiorentino, 
Alin Croitoru, Natalia Curci, Alexandra 
Deliu, Amandine Desille, Josefina 
Domínguez-Mujica, Víctor Jiménez 
Barrado, Zaiga Krišjāne, Mădălina Manoilă  
Jennifer McGarrigle, Cristóbal Mendoza-
Pérez, Mila Miletić, Claudio Moreno-
Medina, Juan Manuel Parreño-Castellano, 
Mercedes Rodríguez- Rodríguez, Maija 
Rozīte, Erik Sacha, Astrid Safina, André 
Saramago, Monica Șerban, Sandra Silva, 
Toms Skadinš, Mário Vale (2025). 
Mapping existing policies in Re-Place 
LBAs, deliverable D7.1, predat către 
Comisia Europeană, în cadrul proiectului 
Horizon Europe Re-Place 

Horizon Europe Re-Place (parteneri: 
IGOT UL, UNI BA, UNIROMA1, LU, 
ICCV, ULPGC, SPI); durata proiect: 4 
ani (2023-2027); valoare totală contract 
ICCV: 348.925 euro (Horizon 
grant101094087; https://replace-
horizon.eu/) 

18.  Methodological Guidelines and Framework 
for Gender-based violence and domestic 
abuse identification (Autori: Petrescu, 
Claudia, Neguț, Adriana, Mihalache, 
Flavius) 
 

GBV-Watch Salons - ”Empowering 
Beauty Workers in Gender-Based 
Violence and Domestic Abuse 
Identification”, Project 101195237. 
Finanțator: Comisia Europeană. Durata: 
1 mai 2025 - 30 aprilie 2027. Valoare 
proiect: 77365.5 Euro 

19.  Methodology for Societal challenges 
landscape in radicalisation (Autori: 
Petrescu Claudia, Emanuela Ignățoiu Sora, 
Adriana Neguț, Flavius Mihalache) 
 

AMALTHEA - ”EnAbling a Model-
driven deep understAnding of the roLe 
of gender Towards a Holistic solution 
against Extremism and radicalization 
Activities”, Project 101225661. 
Finanțator: Comisia Europeană. Durata: 
3 octombrie 2025 - 2 octombrie 2028. 
Valoare proiect: 171225.0 Euro 



 

 

Tehnologii si servicii postate pe https://eertis.eu puse la dispoziția altor centre de cercetare 
pe bază de contract/colaborări sau open acces. 

1. Marin, M., Manoilă, M., & Glăvan, E. (2025). EU FAR - EU Funds by Area Results - 
European Social Fund (ESF) Funds absorbed by Romanian Municipalities 2019-2023 
[Data set]. Zenodo. https://doi.org/10.5281/zenodo.17765359 

2. Marin, M., Manoilă, M., & Glăvan, E. (2025). EU FAR - EU Funds by Area Results 
Database - EU Funds absorbed by Romanian Municipalities 2016-2023 (Version 3) 
[Data set]. Zenodo. https://doi.org/10.5281/zenodo.17668529 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 
Crt. 

Livrabile/metodologii Valoarea contractului în cadrul 
căruia au fost realizate livrabilele și 
metodologiile 

20.  Raport privind Indicele de Satisfacţie al 
Pasagerilor, beneficiar Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Transport Public Bucureşti-Ilfov 2024, 
(coord. CS II Iulian Stănescu) 

”Servicii consultanță  de determinare a 
Indicelui de Satisfacție a pasagerilor 
serviciului de transport public de 
suprafață din București-Ilfov în anul 
2024”. Contract - ctr. TPBI 
nr.145/26.09.2024. Finanțator: 
Asociatia de Dezvoltare 
Intercomunitara ptr. Transport public 
Bucuresti Ilfov. Durata: 26.09.2024-
31.12.2024. Valoare totală/ valoare 
pentru 2024: 24.000 lei + TVA 



Anexa 5. Rapoarte/studii/puncte de vedere de interes public 

1. Bădoi, Delia. (2025). Consultanță acordată pentru documentarea platformei This is How 
We Work - Mapping cultural and creative sector working conditions in the EU, studiu de 
caz Romania, proiect ”Creative Flip”, coordonator Goethe Institute, 
https://creativesunite.eu/work-condition/ 

2. Bădoi, Delia. (2025). Munca pe platforme digitale în România, o sursă de venit constant 
pentru tot mai mulți lucrători, 8.12.2025,  proiectul ”Monitorul social”, coordonator 
Fundația Friedrich Ebert, București, https://romania.fes.de/ro/e/munca-pe-platforme-
digitale-in-romania-o-sursa-de-venit-constant-pentru-tot-mai-multi-lucratori.html  

3. Bădoi, Delia. (2025). Cheltuielile publice cu protecția socială. Cum se poziționează 
România comparativ cu țările Uniunii Europene? 15.07.2025,  
https://romania.fes.de/ro/e/cheltuielile-publice-cu-protectia-sociala-cum-se-pozitioneaza-
romania-comparativ-cu-tarile-uniunii-europene.html 

4. Bădoi, Delia. (2025). Indexul egalității de gen. 12.05.2025 Cum se poziționează România 
comparativ cu țările Uniunii Europene? https://romania.fes.de/ro/e/indexul-egalitatii-de-
gen-cum-se-pozitioneaza-romania-comparativ-cu-tarile-uniunii-europene.html  

5. Bădoi, Delia. (2025). România are cea mai mică alocare bugetară pentru cercetare 
comparativ cu statele UE,  24.03.2025 https://romania.fes.de/ro/e/romania-are-cea-mai-
mica-alocare-bugetara-pentru-activitatile-de-cercetare-dezvoltare-si-cea-mai-mica-rata-a-
ocuparii-in-sectorul-cercetare-comparativ-cu-statele-ue.html  

6. Direcția Generală de Asistență Socială şi Protecția Copilului Sector 6, Petrescu Claudia 
(suport tehnic). (2024). Strategia pentru dezvoltarea serviciilor sociale în sectorul 6 al 
municipiului București pentru perioada 2024 – 2029, 
https://www.asistentasociala6.ro/files/upload-dir/2045-strategia-dgaspc-s6---final-
revizuit-dupa-observatii-13-04-24-1.pdf  (neraportat în 2024) 

7. Hamarova, L., Jones,T., Lebedinski, L., Marin, A.M., Veleva, V. (2025). Support for 
Marginalized Households in Bulgaria, Romania, and Slovakia. Pilot Evaluation Report. 
World Bank. http://hdl.handle.net/10986/43587  

8. Marusic, Andreja,  Iulia Cojocaru (coord.) Marin, Monica, Jacopo Torriti, Guy Mor, 
Loredana Pară, Bogdan et al. (2025). Reimbursable Advisory Services Agreement on 
Romania Better Regulation for Better Policy – P179784, proiect de asistență tehnică al 
Băncii Mondiale, beneficiar: Secretariatul General al Guvernului, coord. Andreja Marusic 
https://documents1.worldbank.org/curated/en/099120425080537862/pdf/P179784-
2be8ff73-2b2a-40d4-b957-1923ba75eaaa.pdf  

9. Marin, Monica et al. (2025). Reimbursable Advisory Services Agreement on Advancing 
Social Protection Reforms in Romania (P508019), PILLAR 1: Support to Increase Access 
to Quality, Efficient Services for Vulnerable Groups, beneficiar:  Ministerul Muncii, 
Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, coord. Manuela Sofia Stănculescu, 
https://documents1.worldbank.org/curated/en/171921649783024301/pdf/Official-
Documents-Reimbursable-Advisory-Services-Agreement-with-Ministry-of-Labour-and-
Social-Solidarity-of-Romania-Ref-P178551.pdf  

10. Mihaiu Simona, Stănescu Maria Simona (2025). Raport de Analiză a reglementărilor și 
politicilor publice privind incluziunea romilor, Agenția Națională pentru Romi, Institutul 



de Cercetare a Calității Vieții, Servicii de cercetare socială în vederea realizării unui studiu 
privind populația de romi, (în curs de apariție) 

11. Neguț, Adriana, Mihalache, Flavius, Arpinte, Daniel, Petrescu, Claudia (2025).  Module 1: 
Recognising and Supporting Informal Carers. Training programme. Research Institute for 
Quality of Life. Developed within the project CareDivide, co-funded by the European 
Union (CERV-2024-GE) 

12. Neguț, Adriana, Mihalache, Flavius, Petrescu, Claudia (2025). Gender Based Violence in 
Romania. National report. Research Institute for Quality of Life. Developed within the 
project GBV-Watch Salons, co-funded by the European Union (CERV-2024-DAPHNE) 

13. Neguț, Adriana, Mihalache, Flavius, Petrescu, Claudia (2025). Gender-based violence and 
domestic abuse identification. Trans-national report. Research Institute for Quality of Life. 
Developed within the project GBV-Watch Salons, co-funded by the European Union 
(CERV-2024-DAPHNE) 

14. Petrescu, Claudia (Coord.), Arpinte, Daniel, Mihalache, Flavius, Neguț, Adriana, & 
Drăgan, Corina (2025). Mapping the gap report: Romania summary report. Research 
Institute for Quality of Life. Developed within the project CareDivide, co-funded by the 
European Union (CERV-2024-GE), https://www.iccv.ro/wp-
content/uploads/2025/07/CareDivide_Mapping-the-gap-report_Romania.pdf 

15. Petrescu, Claudia, Neguț, Adriana, Goraș, Carmen Elisa (2025). Care sector in Romania. 
Centrul pentru Legislație Nonprofit. https://clnr.ro/wp-
content/uploads/2025/08/Cares_benchmark-report_Romania-1.pdf 

16. Petrescu, Claudia, Neguț, Adriana, (coord.) Goraș, Carmen Elisa, Kiss, Adrienn, Koltai, 
Luca, Ludmán, Zsuzsanna, Vörösmarty-Horváth, Zsófia, Michelucci, Francesca, Brazienė, 
Rūta, Vyšniauskienė, Sonata, Duță, Tatiana. (2025). Benchmark report on social care 
sectors at the national and EU level. Transnational report. Centrul pentru Legislație 
Nonprofit. https://clnr.ro/wp-
content/uploads/2025/08/CARES_Benchmark_report_on_social_care_sectors_Transnatio
nal.pdf 

17. Petrescu, Claudia, Neguț, Adriana, (coord.) Goraș, Carmen Elisa, Kiss, Adrienn, Koltai, 
Luca, Ludmán, Zsuzsanna, Vörösmarty-Horváth, Zsófia, Michelucci, Francesca, Brazienė, 
Rūta, Vyšniauskienė, Sonata, Duță, Tatiana. (2025). Social Care Sector – wellbeing, 
challenges and skills. Transnational survey report. Centrul pentru Legislație Nonprofit. 
https://clnr.ro/wp-content/uploads/2025/08/CARES_Survey-report_final_v3-1.pdf 

18. Stănculescu, Sofia-Manuela (coord.), Blaj, G., Corad,B., Cangar, M.,  Iamandi-Cioinaru, 
C., Iamandi-Cioinaru, M., Jakstiene, J., Manu, C., Marin, M., Nembhard, R., Obreja, M., 
Pascu, G., Roșu, C., Tretyak, A., Vîlnoiu, M., Wachs, D. (2024). Serviciile publice de 
asistență socială (SPAS): Punct Focal Unic al Sistemului de Îngrijiri de Lungă Durată. Vol. 
7. Banca Mondială: ADD Media Communication. ISBN 978-630-6660-05-6. 
https://mmuncii.gov.ro/wp-content/uploads/2025/08/Vol7_SPAS_Mar2024_web.pdf 
(neraportat în anul 2024) 

19. Stănculescu, Sofia-Manuela (coord.), Blaj, G., Corad,B., Cangar, M., Iamandi-Cioinaru, C., 
Iamandi-Cioinaru, M., Jakstiene, J., Manu, C., Marin, M., Nembhard, R., Obreja, M., Pascu, 
G., Roșu, C., Tretyak, A., Vîlnoiu, M., Wachs, D. (2024). Servicii medico-sociale pentru 



persoane vârstnice. Vol. 6.  Banca Mondială: ADD Media Communication. ISBN 978-630-
6660-04-9.  
https://mmuncii.gov.ro/wp-content/uploads/2025/08/Vol6_CRMS_Mar2024_web.pdf 
(neraportat în anul 2024) 

20. Stănculescu, Sofia-Manuela (coord.), Blaj, G., Corad, B., Cangar, M., Iamandi-Cioinaru, 
C., Iamandi-Cioinaru, M., Jakstiene, J., Manu, C., Marin, M., Nembhard, R., Obreja, M., 
Pascu, G., Roșu, C., Tretyak, A., Vîlnoiu, M., Wachs, D. (2024). Servicii rezidențiale pentru 
persoanele vârstnice de tip Locuințe protejate Vol. 5.  Banca Mondială: ADD Media 
Communication. ISBN 978-630-6660-03-2. https://mmuncii.gov.ro/wp-
content/uploads/2025/08/Vol5_LP_Mar2024_web.pdf (neraportat în anul 2024) 

21. Stănculescu, Sofia-Manuela (coord.), Blaj, G., Corad,B., Cangar, M.,  Iamandi-Cioinaru, 
C., Iamandi-Cioinaru, M., Jakstiene, J., Manu, C., Marin, M., Nembhard, R., Obreja, M., 
Pascu, G., Roșu, C., Tretyak, A., Vîlnoiu, M., Wachs, D. (2024). Servicii rezidențiale pentru 
persoanele vârstnice de tip CĂMIN și centre RESPIRO  Vol.4.  Banca Mondială: ADD 
Media Communication. ISBN 978-630-6660-02-5. https://mmuncii.gov.ro/wp-
content/uploads/2025/08/Vol4_CR_Mar2024_web.pdf (neraportat în anul 2024) 

22. Stănculescu, Sofia-Manuela(coord.), Blaj, G., Corad,B., Cangar, M., Iamandi-Cioinaru, C., 
Iamandi-Cioinaru, M., Jakstiene, J., Manu, C., Marin, M., Nembhard, R., Obreja, M., Pascu, 
G., Roșu, C., Tretyak, A., Vîlnoiu, M., Wachs, D.(2024). Unități de îngrijire la domiciliu 
pentru persoanele vârstnice (UID).  Vol. 3. Banca Mondială: ADD Media 
Communication.ISBN 978-630-6660-01-8. https://mmuncii.gov.ro/wp-
content/uploads/2025/08/Vol3_UID_Mar2024_web.pdf (neraportat în anul 2024) 

23. Stănculescu, Sofia-Manuela (coord.), Blaj, G., Corad, B., Cangar, M.,  Iamandi-Cioinaru, 
C., Iamandi-Cioinaru, M., Jakstiene, J., Manu, C., Marin, M., Nembhard, R., Obreja, M., 
Pascu, G., Roșu, C., Tretyak, A., Vîlnoiu, M., Wachs, D.(2024). Centre de zi de asistență 
și recuperare pentru persoanele vârstnice (CZAR).  Vol. 2. Banca Mondială: ADD Media 
Communication. ISBN 978-606-95863-9-6 https://mmuncii.gov.ro/wp-
content/uploads/2025/08/Vol2_CZAR_Mar2024_web.pdf (neraportat în anul 2024) 

24. Stănculescu, Sofia-Manuela (coord.), Blaj, G., Corad,B., Cangar, M.,  Iamandi-Cioinaru, 
C., Iamandi-Cioinaru, M., Jakstiene, J., Manu, C., Marin, M., Nembhard, R., Obreja, M., 
Pascu, G., Roșu, C., Tretyak, A., Vîlnoiu, M., Wachs, D.(2024). Centre de zi de socializare 
și petrecere a timpului liber pentru persoanele vârstnice (CZ-club).  Vol. 1. Banca 
Mondială: ADD Media Communication. ISBN 978-630-6660-00-
1.https://mmuncii.gov.ro/wp-content/uploads/2025/08/Vol1_CLUB_Mar2024_web.pdf 
(neraportat în anul 2024) 

25. Stănescu, Maria Simona (coord.), Mihaiu Simona, Neagu Gabriela, Rotaru Viorica, 
Costache Constanța (2025). Investigarea abordărilor teoretice ale măsurării eficienței 
politicilor/programelor în domeniul social și găsirea de soluții inovative, Institutul Național 
de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale, Institutul de Cercetare a 
Calității Vieții (coord. Simona Maria Stănescu), proiect Evaluarea eficienței Strategiei 
naționale privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru perioada  2023 – 
2030, la jumătatea perioadei de implementare, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, în 
curs de implementare. 

26. Stănescu Maria Simona (coord.), Marin Monica, Arpinte Daniel, Mihaiu Simona, Anghel 
Ionuț, Spiridon Elena (2025). Metodologie de evaluare cantitativă și calitativă a 



obiectivelor stabilite în cadrul strategiei, Institutul Național de Cercetare Științifică în 
Domeniul Muncii și Protecției Sociale, Institutul de Cercetare a Calității Vieții (coord. 
Simona Maria Stănescu), proiect Evaluarea eficienței Strategiei naționale privind îngrijirea 
de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru perioada  2023 – 2030, la jumătatea perioadei 
de implementare, Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, în curs de implementare. 

27. Stănescu, Simona (coord.), Cristina Tomescu, Daniel Arpinte, Simona Ilie, Flavius 
Mihalache (autori). (2025) Analiză a evoluțiilor recente în serviciile de îngrijire de lungă 
durată în ultimii ani în România, în cadrul proiectului Evaluarea eficienței Strategiei 
Naționale privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânire activă pentru perioada 2023-
2030, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS).  

28. Symplexis (Coord.), ICCV (Petrescu, Claudia, Arpinte, Daniel, Mihalache, Flavius, Neguț, 
Adriana, & Drăgan, Corina), CCIR, CSI, CCCI, SYMPLEXIS, D&I, FSMLR, CAMARA 
BADAJOZ, CESIE ETS, Confesercenti PA (2025). Mapping the Gap Report. 
Transnational report. Developed within the project CareDivide, co-funded by the European 
Union (CERV-2024-GE) https://cesie.org/media/care-dive-mapping-gap-report-en.pdf  

29. Tufă, Laura, Justyna Katarzyna Bell, Iuliana Precupetu, Rosa Maria Radogna, Shirin Reiter, 
Mateusz Smoter, Elisabeth Ugreninov. (2025). Fostering Inclusion of Workers in 
Vulnerable Situations: Practices and Policies at Company-Level. Evidence from qualitative 
interviews in four countries: Norway, Germany, Romania, Poland 
https://paths2include.eu/wp-content/uploads/2025/10/D5.3-in-template.pdf  

30. Vasile, Marian Andreea Ioana Alecu, Laura Tufă, Iuliana Precupetu, Elisabeth Ugreninov. 
(2025). Explaining cross-country variation in timing and work exit routes among older 
workers https://paths2include.eu/wp-content/uploads/2025/07/D5.1-in-template-final.pdf  

31. Voicu, Bogdan. (2025). Atitudinile populației României față de medicamentele falsificate. 
Un sumar al principalelor rezultate, București : RQSA & OSMR 
https://osmr.ro/atitudinile-populatiei-romaniei-fata-de-medicamentele-falsificate/ 

32. Voicu, Bogdan (2025). Atitudinile populației României față de medicamentele falsificate. 
Versiunea extinsă a raportului, București : RQSA & OSMR https://osmr.ro/wp-
content/uploads/2025/03/Studiu_OSMR_Medicamente-falsificate_v2025.03.06.pdf 

33. Voicu, Bogdan. (2025). Attitudes of the Romanian Population Towards Falsified 
Medicines, RQSA & OSMR: Bucharest. 

34. Voicu, Bogdan. (2025). Attitudes of the Romanian Population Towards Falsified 
Medicines. A brief summary, RQSA & OSMR: Bucharest. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 6. Tratate/ cărți/ monografii publicate 

Tratate/cărți/monografii publicate în calitate de autor:  

i) la o editură consacrată din străinătate: 
 

ii) la Editura Academiei Române: 
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Anexa 9. Lucrări prezentate la o manifestare științifică internațională, publicate într-un 
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12. Ferreira Ana, Thais França, María López, Marta Warat, Irene Garcia, Sónia Cardoso, 
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Portugal, Romania, Spain, and Turkey, Congresul european al 14-lea ILERA, Durham, 
Marea Britanie, 10-12 Septemberie 2025. (lucrare invitată) 
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transition to the labour market. NEVI-EVY Webinar. București, online, 17 decembrie 2025. 
(lucrare invitată) 



34. Preoteasa, Ana Maria, Bădoi, Delia, Ilie, Simona, Tufă, Laura Anamaria. Beyond economic 
instability in the social science, Conferința Internațională Gender Voices Programs, The 
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PoliciesAdopted in the Member States of the European Union, Conferința “Economic 
Growth in the Face of Global Challenges: Strategies for Sustainable Growth, Demographic 
Resilience and Social Equity”, National Institute for Economic Research, Moldova, 
Chișinău, 9-10 octombrie 2025. 
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interviews in Romania, Conferința Paths to Include, Institute for Structural 
Research,Varșovia, Polonia, 4 Iunie 2025. 

47. Tufă, Laura, Iuliana Precupețu, Rosa Maria Radogna. It's a one-off thing, it's not a matter 
of HR policy Age-diversity practices and older workers integration in Romania. Conferința 
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49. Tufiș, P., A. S. Santos, J. McGarrigle, Manoilă, Mădălina, B. Staniscia (2025). Migration 
and Return: Establishing or Re-Establishing the Bonds of Place Attachment’. Conferința 
EUGEO–Geographies of a changing Europe, Viena, Austria, 8-11 septembrie 2025. 

50. Tufiș, Paula, Dumitru Sandu, Monica Șerban, Mădălina Manoilă, Alexandra Deliu și Alin 
Croitoru. Mapping human development at local & regional level. Conferința anuală Re-
Place consortium meeting. University of Bamberg, Bamberg, Germania, 27-28 Martie 
2025. 

51. Țârcă, Mihaela Diana, Florin Marius Pavelescu, Cornelia Dumitru. 
(Re)SteeringMacroeconomic Policies for Ensuring Sustainability. Do Institutions Play a 
Role? Conferința Internațională EDaSS  XIV Human Resources Development for Social 
Sustainability. Universitatea din Roma, Italia, 3-4 Aprilie 2025. 

52. Vasile, Marian, Iuliana Precupețu, Laura Tufă, Elisabeth Ugreninov, 
IntersectingDeterminants of Retirement Intentions in Older European Workers, Aging, 
Conferința Aging, Intergenerational Solidarity and the Polycrisis, Universitatea Linköping, 
Norrköping, Suedia, online, 22-24 Octombrie 2025. 

53. Voicu, Bogdan, Edurne Bartolomé. Ideological polarization? On gender roles in Europe. 
Conferința ECSR Demography and Social Inequality, Cologne, Germania. 2-5 septembrie 
2025. 

54. Voicu Mălina. Measurement invariance in cross-national survey: Is the dual breadwinner – 
homemaker family model suitable for comparative research? Mid-term Conference of the 
RN 21 of the European Sociological Association, Lappeenranta, Finlanda, 2-4 iunie 2025. 

55. Voicu Mălina, Dinescu Raluca, Mihăilă Viorel. Studying abroad: What matters for the 
successful integration of international students in 15 European countries? 33rd NISPAcee 
Annual Conference, Bratislava, Slovacia, 22-24 mai 2025. 

56. Karabchuk Tatiana, Voicu Mălina. Designing and implementing longitudinal youth survey 
in the Gulf region: challenges and first outcomes on values, lifestyle, employment and life 



satisfaction of Emirati youth, Conferința European Survey Research Association, Utrecht, 
Olanda, 14-19 iulie 2025.  

 
ii) internațională în România   
1. Aldea, Iulian. Social Cohesion in Romania After 2024: Developments and Risks. 

Conferința ESPERA Pivotal changes in the global landscape amid challenging conditions. 
Prospects for stronger resilience, potential disruptions and key governance policies, 
București, România, 16-17 Octombrie 2025.  

2. Alexandrescu, Filip, Rusu, Oana, Ioana Bunescu, Ionut Codreanu, Irina Velicu. 
Environmental Justice and the Roma in Roșia Montană: Representation, participation and 
socialexclusion in a Central European (post)mining context. Conferința internațională 
Capitalist Transformations in Eastern and Central Europe, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj 
Napoca, 19-22 mai 2025. 

3. Anghel, Ionut-Marian. Trends in Income Inequality in Eastern Europe. From the Great 
Recession to the Covid-19 Pandemic. Conferința ESPERA Pivotal changes in the 
globallandscape amid challenging conditions. Prospects for stronger resilience, potential 
disruptions andkey governance policies, București, România, 16-17 Octombrie 2025. 

4. Arpinte, Daniel, Flavius Mihalache, Adriana Neguț, Claudia Petrescu. Bridging the gender 
care gapin Romania: implications for work-life balance and long-term care policy. 
Conferința Social Work in the Addictions and Health Care, Interdisciplinary Collaboration 
to Improve Quality of Services and Quality of Life. Alba Iulia, 3-4 Decembrie 2025. 

5. Arpinte, Daniel. Evaluating the impact of an intergenerational program. Community 
engagement andpolicy implications. Conferința Internațională 9th Social Work (SWIC) 
Social Work in a shiftingworld: Responding to transforming realities and their ripple 
effects. București, 29-31 Octombrie 2025 

6. Arpinte, Daniel. Strengthening generational cohesion in an aging society. Evidence of 
impact from anintergenerational model intervention. Conferința Tendencies of Knowledge 
and Social Developmentin the 21st Century. Alba Iulia, 2-3 Decembrie 2025. 

7. Bădoi, Delia, Ana Maria Preoteasa, ‘I don’t know what awaits me.’ Understanding 
Uncertainty andSpatiotemporal Flexibility among Platform-based Food Delivery Couriers 
in Romania, Conferința Capitalist Transformations in Eastern and Central Europe, 
Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj Napoca, 19-22 mai 2025. 

8. Bădoi, Delia. Labor Research in Central and Eastern Europe–Traditions, Contexts, 
Networks. Workshop-ul internațional Labor and Society: Knowledge, Politics, and Futures 
of Work, 28–29 Noiembrie 2025, FSAS, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca. 

9. Bădoi, Delia. Networked society, digital microentrepreneurs and crowd labour 
platforms:experiences with flexible work and algorithmic management in Romania, 
Workshop-ul internațional Macro Social Influences on Loneliness in Later Life. Towards a 
Better Understanding of the Loneliness Paradox in Europe, Universitatea din București, 9-
10 octombrie 2025. 

10. Cace, Costin Adrian și Alina Pop. Theorizing the Dreamland: A New Framework for 
MigrantAgency in the EU Periphery. Conferința ESPERA Pivotal changes in the global 
landscape amid challenging conditions. Prospects for stronger resilience, potential 
disruptions and key governance policies, București, România, 16-17 Octombrie 2025. 

11. Cirică, Răzvan Ionuț. Dynamics of the public pensions system in Romania. Conferința 
ESPERA Pivotal changes in the globallandscape amid challenging conditions. Prospects 



for stronger resilience, potential disruptions and key governance policies, București, 
România, 16-17 Octombrie 2025. 

12. Cirică, Răzvan Ionuț. Labour market dynamics and evolution of the minimum wage in 
Romania. Conferința Tendencies of Knowledge and Social Development in the 21st 
Century. Alba Iulia, 2-3 Decembrie 2025. 

13. Dascălu, Cezar. Hybridization of Religion in Romania: Processes, Manifestations,and 
Socio-Cultural Implications. Common Strategies in the Domain of Heritage Management, 
Centre Régional Francophone d’Études Avancées en Sciences Sociales - CEREFREA Villa 
Noel, Bucureşti, 30 iunie -5 iulie 2025. 

14. Dascălu, Cezar. Tester la sécularisation. Conferința Actualités de la recherche en sciences 
sociales des religions–Le phénomène de la sécularisation. Centre Régional Francophone 
d’Études Avancées en Sciences Sociales - CEREFREA Villa Noel, Bucureşti, 9 Aprilie 
2025. 

15. Dâmbu, Cristina Amalia și Stănescu Simona. A Systematic Approach to Patient Safety in 
Romanian Healthcare Institutions. Conferința ESPERA Pivotal changes in the global 
landscape amid challenging conditions. Prospects for stronger resilience, potential 
disruptions and key governance policies, București, România, 16-17 Octombrie 2025.  

16. Deliu Alexandra, Monica Șerban și Mădălina Manoilă. Re-Place-Reframing non-
metropolitan left behind places through mobility and alternative development. Conferința 
Food systems transitionfor sustainable rural development, XXI European Rural 
Development Network. București, 23-26 septembrie. 

17. Deliu, Alexandra, Bogdan Voicu, Monika Nowicka. Categorization and social definitions 
in thepractice of case workers–making sense of vulnerability. Seminarul Internațional 
Ukrainian Forced Migration, Transnational Family Processes and Co-Agency. Cluj Napoca, 
4-5noiembrie 2025. 

18. Deliu, Alexandra, Mădălina Manoilă. Identities, place attachment and mobility 
experiences.Evidence from a left behind area in Romania. Conferința Internațională RoMig 
Puzzling Realities of the Romanian Migrationwithin the Current Global Contexts, Sibiu, 31 
octombrie–1 noiembrie 2025. 

19. Deliu, Alexandra, Mădălina Manoilă. Identities, place attachment and mobility experiences. 
Evidence from a left behind area in Romania. Conferința Internațională Mobilitate, munca 
si viața cotidiană din societatea contemporană in România și Republica Moldova în context 
european, ICCV, București, 18-19 noiembrie 2025. 

20. Dumitru Cornelia, Florin Marius Pavelescu, Laura Cismaș. Economic and Social 
Institutions: Sustainable Development in the Paradigm of the Digital Economy. Conferința 
internațională CEBC-Global economy under the auspices of the sustainable development, 
Cluj Napoca, 13-14 Noiembrie 2025 

21. Dumitru Cornelia, Florin Marius Pavelescu. Socioeconomics: Bridging Gaps in 
Challenging Contexts and Reshaping Institutions for the 21st Century, Conferința ESPERA 
Pivotal changes in the global landscape amid challenging conditions. Prospects for stronger 
resilience, potential disruptions and key governance policies, București, România, 16-17 
Octombrie 2025. 

22. Eremia, Maria-Cristina, Irene-Ioana Drăghici, Gheorghe-Alexandru Stativa, Daniel Nițoi, 
Antonia POP. Maximizing EU Funding for The Implementation of Green and Sustainable 
Initiatives in Cultural and Creative Cities. Conferința Internaționață ICBE 19th Conference 
on Business Excellence Leading Change in Disruptive Times, București, Romania, 20-22 
Martie 2025. 



23. Ghimiși, Andrei. Influența Uniunii Europene asupra dezvoltării politicilor publice pentru 
romi. Conferința internațională Gheorghianismul si fundamentele națiunii rome, ediția aIV-
a, Școala Națională de Științe Politice și Administrative, București, 7-8 noiembrie 2025. 

24. Horia, Mihai, Lupu Octav, Spirea Alina, Cace Mara. Dimensions of social entrepreneurship 
in contemporary Romania: perspectives on community value and impact, Conferința 
ESPERA Pivotal changes in the global landscape amid challenging conditions. Prospects 
for stronger resilience, potential disruptions and key governance policies, București, 
România, 16-17 Octombrie 2025. 

25. Manoilă, Mădălina, Alexandra Deliu, Monica Șerban. Beauty is in the eye of the beholder: 
what makes a peripheral area attractive for stayers? Conferința Internațională RoMig 
Puzzling Realities of the Romanian Migration within the Current Global Contexts, Sibiu, 
31 octombrie–1 noiembrie 2025. 

26. Manoilă, Mădălina, Alexandra Deliu, Monica Șerban. Beauty is in the eye of the beholder: 
what makes a peripheral area attractive for stayers? Conferința Internațională Mobilitate, 
munca si viața cotidiană din societatea contemporană in România și Republica Moldova în 
context european, ICCV, București, 18-19 noiembrie 2025. 

27. Marin, Anca Monica, Sebastian Țoc, Lara Lebedinski. Access to Remedial Education 
Programs among Romanian Marginalized Households, Conferința Internațională on 
Labour, Education and Social Protection. Socio-Economic Research for Agile Social 
Systems in a Changing World. Institutul Național pentru Muncă și Protecție socială, 
București, 4 decembrie 2025. 

28. Mihaiu, Simona, Simona Maria Stănescu, Perceptions of Ukrainian adolescent refugees 
inRomania, Conferința Internațională 9th Social Work (SWIC) Social Work in a shifting 
world: Responding to transforming realities and their ripple effects. București, 29-31 
Octombrie 2025. 

29. Mihaiu, Simona, Simona Maria Stănescu,The Long History of the Ethnic Discrimination. 
Can thePresent of the Roma in Romania be Changed? Conferința ESPERA Pivotal changes 
in the global landscape amid challenging conditions. Prospects for stronger resilience, 
potential disruptions and key governance policies, București, România, 16-17 Octombrie 
2025. 

30. Mihaiu, Simona, Simona Maria, Stănescu. Migration of Non-EU Citizens to Romania: 
Between Economic Integration and the Risk of Exploitation. Conferința ”Landmarks on 
Victimology, Victimization, and Victims in/from Romania”. Societatea Română de 
Victimologie. 28-29 noiembrie 2025. 

31. Mihaiu, Simona, Simona, Stănescu, Sorin, Cace. Migrația cetățenilor din țări terțe în 
România. Integrare pe piața muncii și riscurile exploatării prin muncă, Conferința 
Internațională Mobilitate, munca si viața cotidiană din societatea contemporană in România 
și Republica Moldova în context european, ICCV, București, 18-19 noiembrie 2025. 

32. Mihăilescu Adina. Imbalances in the evolution of the relationships between various income 
categories of the population and the value of the minimum decent living and subsistence 
basket. Conferința Internatională 21st on Labour, Education and Social Protection ICLES. 
București, România, 4 Decembrie 2025. 

33. Neagu, Gabriela, Digitalizarea ca nou risc social și economic pentru tineri: studiu de caz 
România. Conferința Internațională Mobilitate, munca si viața cotidiană din societatea 
contemporană in România și Republica Moldova în context european, ICCV, București, 18-
19 noiembrie 2025. (lucrare invitată) 



34. Neagu, Gabriela, Małgorzata, Szczepaniak Middle Class Matters: The Role of Incomeand 
Education in ShapingLife Satisfaction in Poland and Romania. Conferința Internațională 
9th Social Work (SWIC) Social Work in a shifting world: Responding to transforming 
realities and their ripple effects. București, 29-31 Octombrie 2025. (lucrare invitată) 

35. Negoi, Eliza Nicoleta, Floarea, Iuliana Susu, Alexander Victor Atti, Alexandru Coita, 
Daniel Nițoi. Drivers of Capital Market Development: The Role of Economic Growth, 
Credit, and Trading Activity in Romania, Poland, and Hungary. Conferința Internaționață 
ICBE 19th Conference on Business Excellence Leading Change in Disruptive Times, 
București, Romania, 20-22 Martie 2025. 

36. Nițoi, Daniel. Importanța teatrului în procesul de dezvoltare al adolescenților. Conferința - 
Zilele Rainer Antropologie și Adolescență–aspecte biomedicale și socio-culturale. 
Biblioteca Academiei Romane, 8 mai 2025. 

37. Pandele Miruna. Social Polarization and Economic Inequality: An Analysis of the Impact 
of Communist and Capitalist Policies on the Quality of Life of the Romani Community in 
Southern Muntenia. International Conference RePol 2025 – From Research to Policy: 
Wellbeing and Social Integration of Persons in Vulnerable Groups. Focus on Young Roma, 
Migrants and Refugees. UVT, Timișoara, 7 decembrie 2025. 

38. Pandele Miruna. Governing Women’s Bodies – The Impact of Abortion Bans on the Well-
Being and Quality of Life of Women. REFLECT Conference. ULSB, Sibiu, 28 noiembrie 
2024. (neraportat în 2024) 

39. Precupețu Iuliana. Macro-Social Factors of Loneliness in Later Life: On the Loneliness 
Paradoxin Europe, Congresul International Longevity, București, 11 Noiembrie 2025 

40. Precupețu, Iuliana, Pop, Cosmina și Marja Aartsen. Loneliness in later life and its structural 
drivers.Evidence from an fsQCA analysis. Conferința Internațională 9th Social Work 
(SWIC) Social Work in a shifting world: Responding to transforming realities and their 
ripple effects. București, 29-31 Octombrie 2025. 

41. Precupețu, Iuliana, Pop, Cosmina și Marja Aartsen. Macro-Level Influences on Loneliness 
in LaterLife: An fsQCA Analysis. Workshop-ul internațional Macro Social Influences on 
Loneliness in Later Life. Towards a Better Understanding of the Loneliness Paradox in 
Europe, Universitatea din București, 9-10 octombrie 2025. 

42. Preoteasa, Ana Maria, Delia Bădoi, Simona Ilie, Laura Anamaria Tufă. Traiectorii 
postdoctorale în România: Precarizarea muncii academice într-o perspectivă 
multidimensională, Conferința Internațională Mobilitate, munca si viața cotidiană din 
societatea contemporană in România și Republica Moldova în context european, ICCV, 
București, 18-19 noiembrie 2025. 

43. Preoteasa, Ana Maria, Oana Călugăru. Emotion-focused skills training-How do 
socialservices inNorway teach parents to manage their relationship with their children? 
Conferința Internațională 9th Social Work (SWIC) Social Work in a shifting world: 
Responding to transforming realities and their ripple effects. București, 29-31 Octombrie 
2025. 

44. Preotesi, Mihnea The current budget crisis in traditional visual media. Ananalysis from the 
perspective of equity and social justice of the response of the governments to the crisis. 
Comparative analysis: media coverage of the 2010-2011economic crisis and the 2025 
budget crisis.  Conferința Tendencies of Knowledge and Social Development in the 21st 
Century. Alba Iulia, 2-3 Decembrie 2025. (lucrare invitată) 



45. Preotesi, Mihnea, Daniel Nițoi, The profession of acting and addictive behaviors. 
Conferința Internațională Social work in the Addictions and Health Care–Interdisciplinary 
Collaboration to improve Quality of Services and Quality of Life”, Universitatea 1 
Decembrie 1918, Alba Iulia, Romania, 3-4 Decembrie 2025. (lucrare invitată) 

46. Preotesi, Mihnea. Public policies in the situation of budgetary crisis. Advantaged/ 
disadvantaged groups and categories. Media stereotypes and public discourse stereotypes-
common interests in justifying a status quo of social inequality? Conferința ESPERA 
Pivotal changes in the global landscape amid challenging conditions. Prospects for stronger 
resilience, potential disruptions and key governance policies, București, România, 16-17 
Octombrie 2025. 

47. Simu Mona. Drugs and other forms of addictions in the Romanian society as they are 
reflected by the press: A case study on Adevărul national daily newspaper, 2023. Conferința 
Internațională Social work in the Addictions and Health Care–Interdisciplinary 
Collaboration to improve Quality of Services and Quality of Life”, Universitatea 1 
Decembrie 1918, Alba Iulia, Romania, 3-4 Decembrie 2025.  

48. Simu, Mona. Aspects of social problems in the field of education and healthcare in 
Romania, as they emerge from a research on recent press articles. Conferința Tendencies of 
Knowledge and Social Development in the 21st Century. Alba Iulia, 2-3 Decembrie 2025. 

49. Spiridon, Elena. The Impact of the Covid-19 Pandemic on Domestic Violence Legislation. 
Conferința ESPERA Pivotal changes in the global landscape and challenging conditions. 
Prospects for stronger resilience, potential disruptions and key governance policies, 
București, România, 16-17 Octombrie 2025. 

50. Spiridon, Elena. The Substantive Representation of Women’s Interests in the Romanian 
Parliament. Conferința Internațională 9th Social Work (SWIC) Social Work in a shifting 
world: Responding to transforming realities and their ripple effects. București, 29-31 
Octombrie 2025. 

51. Stanciu Mariana.  Current vulnerabilities of families with childrenin Romania. Social risk 
prevention policies. Conferința ESPERA Pivotal changes in the global landscape amid 
challenging conditions. Prospects for stronger resilience, potential disruptions and key 
governance policies, București, România, 16-17 Octombrie 2025. 

52. Stănescu, Simona Maria, Simona Mihaiu, Constanța Costache. Perceptions on Roma 
Population in Romania, Conferința The Economies Southern and Eastern European 
Countries in the Context of Globalization. Universitatea Hyperion, București, 29-30 Mai 
2025. 

53. Stănescu, Simona Maria, Simona Mihaiu, Constanța Costache. Social Policies for Elderly: 
Current Challenges. Conferința ESPERA Pivotal changes in the global landscape amid 
challenging conditions. Prospects for stronger resilience, potential disruptions and key 
governance policies, București, România, 16-17 Octombrie 2025. 

54. Stănescu Simona Maria, Cristina Mariana Grozavu, Constanța Costache. Post-Communist 
Romanian Families’ Demographic Dynamics. Conferința ESPERA Pivotal changes in the 
global landscape amid challenging conditions. Prospects for stronger resilience, potential 
disruptions and key governance policies, București, România, 16-17 Octombrie 2025.  

55. Stănescu, Simona Maria, Simona Mihaiu, Elderly abuse in Romania, Conferința 
Internațională 9th Social Work (SWIC) Social Work in a shifting world: Responding to 
transforming realities and their ripple effects. București, 29-31 Octombrie 2025. 

56. Stănescu, Simona Maria, Simona Mihaiu, Tănțica Costache, How are EU Member States 
Responding to Demographic Dynamics? Conferința internațională Trends in the Current 



Economic Environment-Global Challenges Of The Digital Age-, Universitatea "Hyperion", 
București, Romania, 4-5 decembrie 2025. 

57. Stănescu, Simona Maria, Simona, Mihaiu. Labour Migration of Third-Country Nationals 
inRomania: Structural Vulnerabilities and Directions for Labour Market Governance, 
Conferința Internațională on Labour, Education and Social Protection. Socio-Economic 
Research for Agile Social Systems in a Changing World. Institutul Național pentru Muncă 
și Protecție socială, București, 4 decembrie 2025.  

58. Stănescu, Iulian. Romania 2023: corporate welfare vs. socialwelfare, Conferința ESPERA 
Pivotal changes in the globallandscape amid challenging conditions. Prospects for stronger 
resilience, potential disruptions and key governance policies, București, România, 16-17 
Octombrie 2025. 

59. Stefanescu, Maria Livia. The level of democratization in Romania perceived by the 
populationaccording to socio-demographic characteristics of the people interviewed–
Statistical study. Conferința ESPERA Pivotal changes in the globallandscape amid 
challenging conditions. Prospects for stronger resilience, potential disruptions and key 
governance policies, București, România, 16-17 Octombrie 2025. 

60. Șercan, Emilia, Bogdan Voicu. An Examination of Mental Health in Romanian Journalism: 
Preliminary Data and Interpretations, Conferința Media and Communication Research and 
Practice 2025, Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Universitatea din București, 
București, 19-20 iunie 2025. 

61. Tănase, Laurentiu. Actualités de la recherche en sciences sociales des religions : regards 
croisés France-Roumanie (Actualitate în cercetarea științelor sociale ale religiei: 
Perspective franco-române), Conferința Actualités de la recherche en sciences sociales des 
religions. Centre Régional Francophone d’Études Avancées en Sciences Sociales- 
CEREFREA Villa Noel, Bucureşti, 9 Aprilie 2025. 

62. Tănase, Laurentiu. En quoi la pensée sociale de l’Eglise orthodoxe peut-elle contribuer à la 
paix ? Conferința internațională ”Dimensions théologiques, historiques et philosophiques 
de la paix avec le sujet: Dialogue sur la paix et la confrontation”. CEREFREA, București, 
23-24 Mai 2025. 

63. Tănase, Laurentiu. Les relations du Vatican avec les Eglises Orthodoxes entre défis et 
continuité. Conferința: La Spiritualité Augustinienne du Pape Léon XIV.  Universitatea 
Catholique de Lille – Faculté de Théologie (France), l’Institut Catholique de Paris, le Centre 
„Pour et Andrei”, ICCV. Berca, Buzău, România, 21 mai 2025.  

64. Tănase, Laurentiu. Patterns of Hybrid Identities – Romania study case. Conferința Patterns 
of Hybrid Identities Christian Spirituality and Folk Religion, București, CEREFREA Villa 
Noel, 30 iunie-5 iulie 2025. (lucrare invitată) 

65. Tănase, Laurenţiu, Cezar Dascălu. Religion and Violence in Romania. Religiously or 
Ethnically Motivated Antisemitism. Conferinţa Ştiinţifică Internaţională Libertatea de 
conștiință: fundament pentru drepturile omului, educație și pace durabilă. Asociația pentru 
Promovarea și Apărarea Libertății Religioase „Conștiință și Libertate” şi Comisia pentru 
politică externă a Senatului României, Comisia Juridică, de disciplină și imunități, Comisia 
de învățământ a Camerei Deputaților, Bucureşti, 26-27 Noiembrie 2025. 

66. Tomescu Cristina. Combating disinformation and the role of critical thinking. Conferința 
Tendencies of Knowledge and Social Development in the 21st Century. Alba Iulia, 2-3 
Decembrie 2025. 



67. Tufă, Laura. The Social Infrastructure of Loneliness. Workshop-ul internațional Macro 
Social Influences on Loneliness in Later Life. Towards a Better Understanding of the 
Loneliness Paradox in Europe, Universitatea din București, 9-10 octombrie 2025. 

68. Țârcă, Mihaela Diana, Florin Marius Pavelescu, Cornelia Dumitru. Industrial policy in a 
digitalised economy: the need for balance between growth and social sustainability. 
Conferința Internațională ”Information Society and Sustainable development”, Targu Jiu, 
Romania, 30-31 Mai 2025. 

69. Țoc, Sebastian, Andreea Gheba și Bogdan Florian. Inequality in Romanian Education. 
AnExploration of Students’ Educational Choices, Motivations and Aspirations before 
Transitioning into Secondary School. Conferința ESPERA Pivotal changes in the 
globallandscape amid challenging conditions. Prospects for stronger resilience, potential 
disruptions and key governance policies, București, România, 16-17 Octombrie 2025. 

70. Vasile, Marian, Iuliana Precupețu, Laura Tufă & Elisabeth Ugreninov. Retirement 
Intentionsacross Intersectional Social Positions in European Countries. Workshop-ul 
internațional Macro Social Influences on Loneliness in Later Life. Towards a Better 
Understanding of the Loneliness Paradox in Europe, Universitatea din București, 9-10 
octombrie 2025. 

71. Voicu Mălina, Stănescu Simona. Romanian Welfare Policy Since 1989: Poverty Despite 
Growth, 9th Social Work International Conference (SWIC), București, românia, 29-31 
octombrie 2025.  
 

 
iii) Națională 
1. Arpinte, Daniel. Modelul intergenerațional ca soluție a incluziunii sociale a seniorilor și 

copiilor. Rezultate ale evaluării Programului Centrele Generații 2015-2025. Prezentare 
deschidere Conferința națională „Bune practici pentru o bătrânețe frumoasă”, Ediția IX-a. 
București, 30 Septembrie 2025. (Keynote speaker) 

2. Dascălu Cezar. Bullyingul împotriva profesorilor. Conferința Impactul violenței și al 
adicțiilor în cadrul tinerei generații și acțiunile de asistență socială, Centrul Universitar 
Pitești, Pitești, 15 mai 2025. 
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Ministere de Affaires Etrangere de France. Facultatea de Teologie Ortodoxă ”Patriarhul 
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Asociația Politeia, 2 august 2025.   
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